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Τα οικονομικά 
εγκλήματα θα 
πηγαίνουν σε νέο 
κτήριο κρατουμέ-
νων στις αγροτικές
Σε κλειστή φυλακή σχεδιάζεται να 
μετατραπεί ένα τμήμα της Αγροτι-
κής Φυλακής της Τίρυνθας, για να 
κρατούνται όσοι φυλακίζονται για 
οικονομικά «εγκλήματα».
Ο σχεδιασμός της «φοροφυλακής» 
γίνεται στο πλαίσιο των αλλαγών 
που αναμένονται στο σωφρονιστι-
κό σύστημα, σύμφωνα με το οποίο 
θα γίνεται διαχωρισμός μεταξύ 
ήπιας και βαριάς εγκληματικότη-
τας. 

Σελ. 3

Έβγαλαν τα τρακτέρ 
οι αγρότες
Με τρακτέρ και γεωργικά μηχανήματα παρατάχθηκαν 
στο ύψος της Προσύμνης, στην άκρη του δρόμου Ναυ-
πλίου – Μυκηνών αγρότες και κτηνοτρόφοι της Αργολί-
δας, χθες το μεσημέρι. Το πρωί προηγήθηκε συγκέντρω-
ση διαμαρτυρίας στην Αγία Τριάδα.

Σελ. 21

Η ζωή του Αγ Αναστασίου
Λέγεται ότι οι συγγενείς της του έκαναν μάγια, για να επι-
στρέψει σ’ αυτήν, και εξαιτίας τους «εβγήκεν από το νου 
του» (τρελάθηκε). Έτσι τον ανακάλυψαν κάποιοι Τούρκοι 
και τον εξισλάμισαν.

Σελ 15

Επιδρομή καμπιών στο Άργος
Κινδυνεύουν να βγουν ακόμα και στην αυλή των σπιτιών 
τους, αφού οι κάμπιες των πεύκων της Λάρισας έχουν 
μπει για τα καλά στα σπίτια των κατοίκων του Άργους. 

Σελ. 22
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21/12/2012  το τέλος του κόσμου, για αυτό ότι φάμε, ότι πιούμε, κι ότι ...Για να δούμε τι άλλο θα σκαρφιστεί η κυβέρνηση για να σώσει τον ΟΣΕ
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Τα οικονομικά εγκλήματα θα πηγαίνουν σε νέο κτήριο κρατουμένων στις αγροτικές

Φοροφυλακή στην Τίρυνθα
Σε κλειστή φυλακή σχε-

διάζεται σύμφωνα με 
πληροφορίες, να μετατρα-
πεί ένα τμήμα της Αγροτι-
κής Φυλακής της Τίρυνθας, 
για να κρατούνται όσοι 
φυλακίζονται για οικονομι-
κά «εγκλήματα».
Ο σχεδιασμός της «φοροφυλα-
κής» γίνεται στο πλαίσιο των 
αλλαγών που αναμένονται στο 
σωφρονιστικό σύστημα, σύμ-
φωνα με το οποίο θα γίνεται 
διαχωρισμός μεταξύ ήπιας και 
βαριάς εγκληματικότητας. 
Μάλιστα όπως πρόσφατα δη-
μοσισεύτηκε σε μεγάλη με-

ρίδα του τύπου έχει ήδη συ-
γκροτηθεί ειδική επιτροπή με 
σκοπό την αξιοποίηση των 
εκτάσεων της Αγροτικής Φυ-
λακής της Τίρυνθας, ώστε να 
κατασκευαστούν με «οικονο-
μικό και αποτελεσματικό τρό-
πο» νέοι χώροι για κρατούμε-
νους ήπιας εγκληματικότητας.   
Σύμφωνα με δηλώσεις του υφυ-
πουργού Δικαιοσύνης Κώστας 
Καραγκούνη «Στόχος μας είναι ο 
διαχωρισμός των κρατουμένων 
σε ήπιας και βαριάς εγκληματι-
κότητας και έτσι θα ικανοποιή-
σουμε πολύ σύντομα ένα πάγιο 
αίτημα της επιστημονικής κοι-

νότητας της χώρας αλλά και των 

διεθνών οργανισμών που για 

πάνω από 20 χρόνια, διαπιστώ-

νουν την ανάγκη ορθολογικής 

διαχείρισης του πληθυσμού των 

κρατουμένων και βελτίωσης 

των συνθηκών κράτησης».

Με την αξιοποίηση των εκτάσε-

ων της Αγροτικής Φυλακής της 

Τίρυνθας το υπουργείο πιστεύει 

ότι θα πετύχει την αποσυμφό-

ρηση της Δικαστικής Φυλακής 

Ναυπλίου και άλλων κλειστών 

φυλακών.

Νέες κόντρες για την απεντάξη της αποχέτευσης των Μύλων αντί σύμπνοιας

“Θα γίνει το έργο”
 
Με νέα τοποθέτησή του, ο κ. Μι-
χαήλ Χασάπης Πρ. Δήμαρχος 
Λέρνας - Δημοτικός Σύμβουλος 
Άργους – Μυκηνών Μέλος πα-
ράταξης « Οι πολίτες μπροστά 
«, επανέρχεται επι του θέματος 
της απένταξης της αποχέτευσης 
της Λέρνας τονίζοντας μεταξύ 
άλλων ότι: “ο κ. Αναγνώστου, ως 
επικεφαλής της παράταξής μας, 
απέστειλε επιστολή στον κ. Δή-
μαρχο, ζητώντας την άμεση σύ-
γκλιση του δημοτικού συμβουλί-
ου, κάτι που δυστυχώς δεν έγινε.  
Στο Δημοτικό Συμβούλιο αυτό 
θα δινόταν στον δήμαρχο η ευ-
καιρία να ενημερώσει, τους δη-
μοτικούς συμβούλους, ολοκλη-
ρωμένα και υπεύθυνα, για τα 
φαινομενικά και αθέατα ίσως 
αίτια της απένταξης του έργου.  
Επίσης θα δινόταν η δυνατότητα 
στην παράταξή μας του καταλο-
γισμού πολιτικών ευθυνών , που 
σίγουρα υπάρχουν , στην δημοτι-
κή αρχή στον βαθμό που δεν επέ-
δειξε την απαραίτητη επιμέλεια 
και φροντίδα, στην παρακολού-
θηση του έργου, με αποτέλεσμα 
το έργο να «κολλήσει « στα γρα-
φειοκρατικά γρανάζια της κεντρι-
κής διοίκησης και να απενταχθεί, 
αφού δεν είχαν εγκριθεί καν οι 
όροι δημοπράτησης. Το σημα-
ντικότερο όμως αποτέλεσμα της 
σύγκλισης αυτού του Δημοτικού 
Συμβουλίου, με την έκδοση ίσως 
ενός ομόφωνου ψηφίσματος, θα 
ήταν η κινητοποίηση όλων των 
θεσμικών φορέων του νομού.  
Δυστυχώς παρά το γεγονός ότι 
πολλοί, έχουμε αναφερθεί πολλές 
φορές, στην αναγκαιότητα και την 
σημασία υλοποίησης αυτού του 
έργου, κάποιοι δεν το έχουν κατα-
νοήσει ακόμα. Ας το πούμε λοιπόν 

ακόμα μια φορά. Το έργο αυτό δεν 
αφορά μόνο την δημοτική ενότη-
τα Λέρνας, αλλά σχεδόν όλη την 
Αργολίδα, δεδομένου ότι οι πηγές 
της Λέρνης υδροδοτούν τα ¾ σχε-
δόν του πληθυσμού των κατοίκων 
του νομού Αργολίδας”.
Όσον αφορά την προστασία των 
πηγών από τους απορροφητικούς 
βόθρους των Μύλων που βρίσκο-
νται πάνω στην πηγή ο κ. Χασάπης 
υποστηρίζει πως “καθίσταται όχι 
μόνον αναγκαία, αλλά επιτακτική. 
Στον άρτιο, όπως εκτιμούμε, φά-
κελο της μελέτης του έργου, εκτός 
από τα επιστημονικά δεδομένα, 
εκφράζεται και η πολιτική βούλη-
ση με ομόφωνες αποφάσεις των 

πρώην καποδιστριακών δήμων, 
για την υλοποίηση του έργου”. 
Παράλληλα, ο πρώην Δήμαρχος 
Λέρνας καλεί τους εμπλεκόμενους 
στην υπόθεση αυτή, να αφήσουν 
τα πολιτικά παιχνίδια, στην κεντρι-
κή πολιτική σκηνή, σε βάρος των 
κατοίκων της Αργολίδας και να πά-
ψουν να αντιμετωπίζουν την Αρ-
γολίδα σαν αδύναμο κρίκο. “Ενω-
μένοι όλοι οι θεσμικοί φορείς του 
νομού Βουλευτές, Δήμαρχοι, Αντι-
περιφερειάρχης, πολιτικά κόμματα 
, αλλά και πολίτες ας διεκδικήσου-
με το αυτονόητο. Την επανένταξη 
και υλοποίηση των δύο αυτών 
έργων . Δεν μας κάνουν καμία 
χάρη, δικαιούμαστε και απαιτούμε 

σεβασμό και Ίση αντιμετώπιση με 
όλους”.
Στον Αντίποδα αυτών των δη-
λώσεων, ο δήμαρχος Άργους-
Μυκηνών Δ. Καμπόσοςζητά από 
τον κ. Χασάπη “να μην συγκα-
λύπτει τους… συντρόφους του”. 

Το έργο αποχέτευσης 
Λέρνας θα εκτελεστεί 

Σε απάντηση του κ. Χασάπη σχετι-
κά με το έργο αποχέτευσης της Λέρ-
νας τον παραπέμπουμε στην σχετι-
κή προηγούμενη ανακοίνωση του 
δήμου ο κ. Καμπόσος θέτει τα ακό-
λουθα ερωτήματα στον κ. Χασάπη: 
“1. Που βρίσκετε τις παραλείψεις 

της δημοτικής αρχής για τη μη 
έγκριση των όρων δημοπράτησης 
όταν αυτή δεν έχει δοθεί σε ΚΑΝΕ-
ΝΑ έργο και ΚΑΝΕΝΑ δήμο από αυ-
τούς που είχαν υποβάλει προτάσεις 
στο συγκεκριμένο πρόγραμμα; 
2. Γιατί δεν λέτε τίποτα για την 
ανακοίνωση της ΚΕΔΕ που τόσο 
καλά γνωρίζετε τις δράσεις της 
και όπως γνωρίζετε ο πρόεδρος 
και η πλειοψηφία της ανήκουν 
στο κόμμα το οποίο υποστηρίζετε; 
3. Γιατί δε βγάζετε μιλιά για την έντα-
ξη στο συγκεκριμένο πρόγραμμα, 
όπως επιβεβαιώνει η ΚΕΔΕ, έργων 
325% παραπάνω από τον προϋ-
πολογισμό του προγράμματος; 
4. Γιατί δεν λέτε τίποτα για την 
ένταξη τόσων πολλών έργων σε 
προεκλογική περίοδο από την ηγε-
σία του υπουργείου Περιβάλλο-
ντος η οποία ανήκε στο κόμμα σας; 
Γιατί γνωρίζετε, όπως και η ΚΕΔΕ 
αναφέρει, ότι ουδεμία ευθύνη 
έχουν οι δεκάδες δήμοι που τους 
απεντάχθηκαν έργα. Αλλά απο-
κρύπτετε την πραγματικότητα 
αυτή, γιατί σας συμφέρει πολιτικά. 
Ευτυχώς, ο κόσμος έχει την πλη-
ροφόρηση και την κρίση και κα-
ταλαβαίνει τις σκοπιμότητες σας”. 
Και αφού παναλαμβάνειτην αιτι-
ολογία της απένταξης όπως την 
αναφέρει το αρμόδιο υπουργείο, ο 
κ Καμπόσος καλεί τον κ. Χασάπη, 
“να σοβαρευτεί και να αναλογιστεί 
εάν οι δηλώσεις κάνουν αυτή τη 
στιγμή καλό στη διεκδίκηση μας 
για χρηματοδότηση του έργου. 
Επίσης, εκφράζουμε τη βεβαιότη-
τά μας ότι το έργο θα εκτελεστεί 
και πολύ σύντομα”.
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Ανακοινώσεις έκανε ο αναπληρωτής υπουργός Πολιτισμού Κ. Τζαβάρας

Διεθνές το Φεστιβάλ Επιδαύρου
Διεθνές Φεστιβάλ Αρχαίου 
Δράματος στην Επίδαυρο 
ανακοίνωσε ο αναπληρωτής 
υπουργός Πολιτισμού Κώστας 
Τζαβάρας. Ο κος Τζαβάρας δή-
λωσε στην «Καθημερινή» ότι 
«μέρος από τον συμβολισμό 
της Επιδαύρου θα τον αξιο-
ποιήσω κάνοντας ένα Διεθνές 
Φεστιβάλ Αρχαίου Δράματος. 
Έχω ενημερώσει σχετικά και 
τον πρωθυπουργό. Είμαι σε 
συμφωνία με τον κ. Κ. Γεωρ-
γουσόπουλο και τις επόμε-
νες ημέρες θα καλέσω όσους 
έχουν σκηνοθετήσει στην Επί-
δαυρο να πουν τις θέσεις τους 
ώστε να προχωρήσουν σ ένα 
λαμπρό και ακτινοβόλο φεστι-
βάλ σε οικουμενική κλίμακα».

Με δηλώσεις επίσης στο 
«Βήμα» ο κος Τζαβάρας τόνι-
σε: «Στη συνέχεια αντίστοιχες 
επιστολές μπορούμε να απευ-
θύνουμε και στο εξωτερικό 
ώστε να φτιαχτεί μια επιτροπή 
που να είναι διεθνής. Πιστεύω 
ότι αρκετό καιρό κρατήσαμε 
το αρχαίο δράμα σε τοπικό 

επίπεδο. Καιρός είναι να πάρει 
τις οικουμενικές διαστάσεις 
που του αναλογούν έτσι κι αλ-
λιώς...»

Ο κ. Τζαβάρας πάντως δήλωσε 
πως το Υπουργείο δεν σκοπεύ-
ει να μειώσει τις αρμοδιότητες 
του καλλιτεχνικού διευθυντή 
του Ελληνικού Φεστιβάλ, οπό-
τε το «Διεθνές θα λειτουργή-
σει παράλληλα με την υπόλοι-
πη Επίδαυρο». Τα σχέδια αυτά 
πάντως δεν θα υλοποιηθούν 
το προσεχές Καλοκαίρι αφού 
σύμφωνα με τον Αναπληρωτή 
Υπουργό «στόχος μας είναι με 
αργά και σταθερά βήματα να 
φτιάξουμε κάτι που θα μείνει».

Επίση με δηλώσεις του στο 
«Βήμα» ο θεατρολόγος Κώ-
στας Γεωργουσόπουλος τό-
νισε: «Πιστεύω ότι πρέπει να 
δημιουργηθεί μια διεθνής επι-
τροπή που γνωρίζει το είδος 
και το θέατρο και να επιλέγει 
ελληνικές και ξένες προτά-
σεις για παραστάσεις ειδικά 
σχεδιασμένες για το αρχαίο 

θέατρο της Επιδαύρου. Μπο-
ρεί να είναι συνεργασίες ανά-
μεσα σε ξένους σκηνοθέτες 
και Ελληνες ηθοποιούς ή το 
αντίστροφο όπως μπορεί να 

είναι αμιγώς ελληνικές και ξέ-
νες. Παράλληλα, θα μπορούσε 
να είναι και διαγωνιστικό το 
Φεστιβάλ. Κάθε παραγωγή θα 
αναλαμβάνει το κόστος της 

και η Ελλάδα θα είναι υποχρε-

ωμένη να αναλάβει τη φιλοξε-

νία κατά τη διάρκεια των προ-

βών και των παραστάσεων».



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 3
1.

01
.2

01
3

5

ΕΝ
Θ

ΕS
IS

 / 
Μ

. Π
ΕΤ

ΡΟ
Π

Ο
ΥΛ

Ο
Σ



ιχ
νη

λα
σί

ες

6 7

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (Αγαπητού 6 – Ν. Βυζάντιο)
1/ Τριάρι (2 υ/δ) 78 τ.μ. 1ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
2/ Γκαρσονιέρα 33 τ.μ. 1ος όροφος με αποθήκη
3/ Τεσσάρι (3 υ/δ) 117 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
4/ Δυάρι (1 υ/δ) 49 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ
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Eνυπογράφως
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Οι ικανοί αιρετοί 
μπορούν να 
μειώσουν τα 
δημοτικά τέλη
Αναγκαία περισσότερο από ποτέ είναι 
η μείωση των δημοτικών τελών από 
τους ΟΤΑ. Όσο δύσκολα κι αν είναι τα 
οικονομικά τους (πράγματι σε πολλές 
περιπτώσεις με το ζόρι βγαίνει ακόμα και 

η μισθοδοσία), πρέπει να 
αντιληφθούν την οικονο-
μική πίεση που δέχονται οι 
πολίτες, οι οποίοι δεν δύ-
νανται πλέον να συνεισφέ-
ρουν όπως στο παρελθόν.
ΤΩΡΑ θα φανεί αν είναι 
απλοί διαχειριστές – λογι-
στές οι δήμαρχοι ή αν μπο-

ρούν να βρουν τρόπους να ελαφρύνουν 
τα βάρη των δημοτών τους κάνοντας 
εξορθολογισμό των δαπανών κυρίως στα 
ανταποδοτικά τέλη, αλλά και στα υπόλοι-
πα. Άλλωστε οι αυξήσεις των δημοτικών 
τελών τα προηγούμενα χρόνια ήταν τόσο 
μεγάλες που δεν υπάρχουν πλέον άλλα 
περιθώρια αύξησής τους. Είναι καιρός οι 
αιρετοί να αρχίσουν να σκέφτονται την 
μείωση.
ΠΕΡΥΣΙ κάποιοι δήμοι έκαναν την αρχή 
και κατάφεραν να μειώσουν τις βασικές 
κατηγορίες δημοτικών τελών (καθαριό-
τητας, ηλεκτροφωτισμού). Το ίδιο πρέπει 
να καταφέρουν φέτος να πράξουν και οι 
υπόλοιποι. Είναι ώρα να αναλογιστούν οι 
αιρετοί την δυσμενή οικονομική συγκυ-
ρία και να λάβουν απόφαση σταθμίζοντας 
τις τρομακτικές απώλειες, που βιώνουν τα 
δύο τελευταία χρόνια στο εισόδημά τους 
οι πολίτες και οι επαγγελματίες.
ΑΛΛΩΣΤΕ προτιμότερο είναι να μειω-
θούν τα τέλη και να πληρώνονται, παρά 
αρχίσουν να πέφτουν τα φέσια βροχή 
από δημότες και επιχειρηματίες, που δεν 
έχουν πλέον την δυνατότητα να ανταπο-
κριθούν στις υποχρεώσεις τους.
Ο ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ των δήμων για 
το έτος 2013, δεν πρέπει να συνταχθεί 
μόνο από τις υπηρεσίες. Χρειάζεται να 
εφαρμοστεί κοινωνική πολιτική από τους 
αιρετούς, με ταυτόχρονο εξορθολογισμό 
των δαπανών. Ώστε να μην μειωθούν 
αντίστοιχα, οι παροχές των δήμων προς 
τους δημότες.
ΑΥΤΗ ΤΗ ΦΟΡΑ οι αιρετοί θα πρέπει να 
βάλουν σε λειτουργία όλο το ταλέντο 
τους, ώστε να καταφέρουν να υλοποιή-
σουν την μείωση, χωρίς απώλειες…

15 
χρόνια

Συν
έπεια

Αξιο
πιστία

Για τον Κ. Κάππο
Κάποιοι άνθρωποι σε τούτο τον 
τόπο, θυμούνται τους αγωνιστές 
της Αργολίδας και την συμβολή 
τους στην εδραίωση της δημο-
κρατίας. Ο Πέτρος Τούμπανος, σή-
κωσε σχεδόν μόνος του το βάρος 

της εκδήλωσης στην μνήμη του 
Κ.Κάππου, σε αντίθεση με τους 
αιρετούς που απολαμβάνουν οφί-
τσια που κερδήθηκαν με αγώνες 
και αίμα αγωνιστών όπως ο Κάπ-
πος και τώρα αρνούνται την ονο-

ματοδοσία μιας οδού του στην 
μνήμη του. Φαίνεται πως οι εχθροί 
της δημοκρατίας ακόμα και νεκρό 
τον φοβούνται τον Κώστα.

ΑΝ.
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ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Εμπλουτισμός αρχείων
35 χρόνια μετά την ίδρυση του 
Πολιτιστικού Ομίλου Άργους 
(ΠΟΑ), τα αρχεία του συλλόγου 
βρίσκονται διάσπαρτα στα σπίτια 
των μελών καθώς και έντυπο υλι-
κό από τις δραστηριότητές του. 
Όσοι διαθέτουν στοιχεία σχετικά 
με τον ΠΟΑ, έντυπα -αφίσες εκ-
δηλώσεων- μητρώα μελών- προ-
σκλήσεις- αναφορές του τοπικού 
τύπου κλπ., καλό είναι να τα πα-
ραδώσουν στα Γενικά Αρχεία του 
Κράτους στην Αργολίδα, προκει-
μένου να διασωθεί η ιστορική 
μνήμη του συλλόγου.

ΟΝ.

Αγιασμός να ριζώσει
Κοπή της πίτας της Σχολής Του-
ριστικών Επαγγελμάτων Πελο-
ποννήσου και ουσιαστικά και τα 
εγκαίνια της σχολής, πραγματο-
ποιήθηκαν σήμερα, στο Κωνστα-
ντοπούλειο Μεγάρο, στο Άργος. 
Στην συνέχεια ο δήμαρχος Άρ-
γους Μυκηνών Δ.Καμπόσος βρά-
βευσε την Διευθύντρια της Τουρι-
στικής Πολιτικής Υπ. Τουρισμού 
κα. Κων/να Μπόγρη καθώς και 
τον κ. Λοίζος Σορωνιάτης τέως 
πρόεδρος ΟΤΕΚ που με την δική 
του υπογραφή μεταφέρθηκε η 
σχολή στην πόλη του Άργους. 
Από την πλευρά της κυβέρνησης 
παρευρέθηκε ο Γενικός Γραμμα-
τέας του Υπουργείου Τουρισμού 
κ. Αναστάσιος Λιάσκος ο οποί-

ος έκοψε και την καθιερωμένη 
πίτα. Δεν μάθαμε βέβαια αν την 
τούρτα την έφτιαξαν οι μαθητές 
τις σχολής ή αν ήταν “αγοραστή”. 
Το βέβαιο είναι πάντως πως από 
εδώ και πέρα η σχολή θα πρω-
ταγωνιστεί σε όλα τα πολιτιστικά 
δρώμενα με τους μπουφέδες της 
και καλό είναι και οι επιχειρήσεις 
του δήμου, εστιατόρια και μπαρ 

να απασχολήσουν το δυναμικό 
της σχολής.

ΑΝ.

Έρχονται οι Ινδοί
Εθιμοτυπική επίσκεψη θα πραγ-
ματοποιήσουν η υπουργός εξω-
τερικών της Ινδίας Ms Preneet 
Kaur και ο Ινδός Πρέσβης στην 
Ελλάδα Mr Tsewang Topden στο 

Δήμαρχο Ναυπλιέων το Σάββα-

το. 

Ο Δήμαρχος η υπουργός και ο 

Πρέσβης κατά την διάρκεια της 

συνάντησης θα έχουν την ευ-

καιρία να ανταλλάξουν απόψεις 

σχετικά με τις εμπορικές και πο-

λιτιστικές σχέσεις των δύο λαών 

καθώς και την δημιουργία κατάλ-

ληλων συνθηκών που θα οδηγή-

σουν σε ανάπτυξη τουριστικών 

επαφών στο μέλλον με τον Δήμο 

Ναυπλιέων.

Τώρα αν θα επιμείνουν στα Ιν-

δυκά φαγητά γεμάτα κάρι κλπ, 

δεν ξέρουμε, όμως καλό θάναι 

να τους δώσουμε να δοκιμάσουν 

μερικά απ τα τοπικά μας φαγητά 

και ποιος ξέρει ίσως ανοίξουμε 

φαστφουντάδικα στην Ινδία με 

γύρο απ όλα και προπαντός με 

κάρι για να μην ξεχνιόμαστε.

ΟΝ.

Βράβευση των μαθητών/-τριών
Η Παιδαγωγική Ομάδα του Κέντρου Περιβαλλοντικής 
Επαίδευσης Νέας Κίου σας καλεί στο Πνευματικό Κέ-
ντρο της Ν. Κίου αύριο Παρασκευή 1η Φεβρουαρίου 
στις 18.00 για να συμμετάσχετε στη βράβευση των 
μαθητών/-τριών που πήραν μέροαιας Εκπαίδευσης 
του νομού Αργολίδας συμμετείχαν με 260 έργα, τα 
οποία διακρίθηκαν για την πρωτοτυπία τους.
Στην εκδήλωση θα μιλήσει το μέλος του συλλόγου 
«Ορθοπεταλιές» Αργολίδας, Άκης Ντάνος και στην 
συνέχεια θα ακολουθήσει κοπή της Πρωτοχρονιάτι-
κης Βασιλόπιτας του ΚΠΕ Νέας Κίου.

ΟΝ.

Μαρίνα και λιμάνι αλλάζουν το Ναύπλιο
Τελικά φαίνεται να αποδίδουν οι προσπάθειες για την χρηματοδό-
τηση του λιμανιού του Ναυπλίου. Στο τελευταίο περιφερειακό συμ-
βούλιο ο περιφερειάρχης Πέτρος Τατούλης δεσμεύτηκε ότι το έργο 
που θα μπει με την διαδικασία Overbooking και αποτελεί προσωπι-
κό στοίχημα του.
Όπως δήλωσε ο δήμαρχος Δημήτρης Κωστούρος «το ζητούμενο, 
είναι η εκβάθυνση και η ασφάλεια σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα. 
Με αυτόν τον τρόπο, θα σταματήσει το Ναύπλιο να αποτελεί προ-
ορισμό αναγκαστικής σύντομης παραμονής και θα μπορέσουμε να 
κρατήσουμε τον ταξιδιώτη για διανυκτέρευση και αναψυχή στην 
περιοχή, γεγονός που θα έχει προφανή θετικά οικονομικά αποτελέ-
σματα για την ίδια την πόλη αλλά και την γύρω περιοχή».
Αν δε, παράλληλα με το λιμάνι βρεθεί και επενδυτής για την κατα-
σκευή luxury μαρίνας στο Ναύπλιο, βάσει του σχεδίου «Νηρηίδες» 
του ΤΑΙΠΕΔ, τότε η πόλη θα γίνει από τους πλέον δημοφιλείς προο-
ρισμούς και μέσω θαλάσσης.
Ίδωμεν. 

Α.Γ.



“Το αίμα μου 
σας ελευθέρωσε”
Ο ΘΑΝΑΤΟΣ ενός αμετανόητου υμνητού της 

Χούντας, του πραξικοπηματία δολοφόνου 

Ντερτιλή, που το φασισταριό εορτάζει σαν 

ήρωα, μας έφερε στην μνήμη την επιστολή 

στην ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ της μητέρας του δολο-

φονημένου, απ΄ τον Ντερτιλή, Μιχάλη Μυρο-

γιάννη, 20 χρονών. 

«ΜΑΝΑ ΔΕΝ ΠΕΘΑΝΑ …»: 
«Πριν 10 χρόνια , αυτή τη μέρα , είχα κι εγώ ένα 

παλικάρι , που έφυγε να πάει στο 

Πολυτεχνείο και από τότε δεν 

ξαναγύρισε. Θυμάμαι τα τελευταία 

του λόγια: «Μάνα, πόσο όμορφη 

είναι η ζωή. Μάνα, τι ωραία λόγια 

έχει ο Εθνικός μας Ύμνος». 

Κι όταν του είπα , μη βγεις αγόρι 

μου σήμερα, μου απάντησε με το τραγούδι : 

«Κράτα, μάνα, και θα γίνει το μεγάλο πήδημα, 

λευτεριά και ρωμιοσύνη είναι αδέρφια δίδυμα». 

Θυμάμαι και κάτι ακόμα: Εκείνο το πρωί όσες 

φορές έπαιρνα νερό, κι έβγαινα στην αυλή να 

ποτίσω τις γλάστρες με τα λουλούδια, έτρεχε 

και με φιλούσε. Τότε δεν μπορούσα να εξηγήσω 

το γιατί. Τα δεχόμουν όλα αμίλητη και περήφα-

νη. Τώρα ξέρω γιατί. Τώρα που έχω μείνει με 

ένα χαρτί στο χέρι που λέει: «Διαμπερές τραύμα 

στο κεφάλι, βληθείς δια πυροβόλου όπλου, 

έξοδος εγκεφαλικής ουσίας». 

Κι όταν πια η μοναξιά, η πίκρα, ο πόνος, γίνονται 

αγανάκτηση, είναι σαν να ακούω τη φωνή του 

να μου λέει: «Μάνα, δεν πέθανα. Το αίμα μου 

σας ελευθέρωσε». 

Και τότε σκέπτομαι και ευχαριστώ όλους 

εκείνους που τον τίμησαν και τον τιμούν με 

οποιοδήποτε τρόπο. Και βλέπω τη μορφή της 

προτομής του, που βρίσκεται στη Μυτιλήνη, να 

μου χαμογελά».

ΑΣ το διαβάσει με προσοχή το κάθε “ξωτικό” 

που πρώιμα φόρεσε την μάσκα του πατριώτη 

πως ακόμα και τα λεγόμενα “εθνικά σύμβολα” 

χάνουν την αξία τους, όταν τα κρατούν μασκα-

ρεμένοι. 

ΕΙΘΕ οι Ερινύες να κατατρώγουν αιώνια την 

ψυχή καθ ενός που έβαψε τα χέρια του με αίμα 

αθώων καθώς και εκείνων που τους υποστηρί-

ζουν.

Vita Civilis

του Άκη 
Nτάνου
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Έγκλημα η απένταξη του έργου αποχέτευσης της Λέρνας

Κοινό συμφέρον 
των 2 πόλεων

Του Μπάμπη Αντωνιάδη 
συμμέτοχου στην ΑΛΛΗ ΠΡΟΤΑΣΗ

“Η ανακοίνωση της απένταξης έργων από τα προ-
γράμματα χρηματοδότησης Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α έφερε 
σε αντιπαράθεση δημοτικές παρατάξεις και σε 
«πολιτική διέγερση» τους τοπικούς βουλευτές. Τα 
έργα που ως γνωστόν απεντάχθηκαν για το νομό 
μας, είναι τα έργα αποχέτευσης Δρεπάνου και 
Λέρνας. 
Η επίσημη δικαιολογία αναφέρει ότι το συγκε-
κριμένο μέτρο δεν έχει άλλα χρήματα. Απεντά-
χθηκαν αρκετά έργα όχι μόνο τα δύο του νομού 
Αργολίδας. Μάλιστα με ανακοίνωση του βουλευ-
τή Μανιάτη, ένα άλλο έργο του ίδιου μέτρου, της 
κατασκευής δηλαδή της μονάδας επεξεργασίας 
πόσιμου νερού από τα νερά του Αναβάλου, 
εξακολουθεί να έχει χρηματοδότηση !!!!!!(μήπως 
επειδή αυτό ενδιαφέρει πολύ και ιδιώτες για 
εκμετάλλευση των νερών του Αναβάλου;) 
Ψάχνοντας να βρούμε τις ευθύνες, διαπιστώνου-
με ότι ανάλογα με την αντιπολιτευτική τακτική 
του καθένα, εντοπίζονται και διαφορετικά προ-
βλήματα ή διαπιστώνονται διαφορετικά αίτια. 
Φταίνε οι ανίκανοι που δεν πρόλαβαν να δημο-
πρατήσουν; 
Φταίνε οι δήμαρχοι που δεν έδειξαν το κατάλλη-
λο ενδιαφέρον; 
Φταίνε και είναι ανίκανοι οι δήμαρχοι που δεν 
είχαν τα κατάλληλα «κονέ» τις απαιτούμενες γνω-
ριμίες να σπρώξουν τα έργα; 
Μάλλον λίγο πολύ όλα ισχύουν, αλλά περισσότε-
ρο φταίει η έλλειψη ολοκληρωμένων μελετών και 
η έλλειψη προτεραιοτήτων και ιεράρχησης των 
έργων στην πόλη και στο νομό. 
Ας σταθούμε λοιπόν στα ίδια τα έργα. 
Το σημαντικότερο έργο υποδομής και προστα-
σίας, έργο ζωής για το νομό είναι το έργο της 
αποχέτευσης της Λέρνας. Αυτό το έργο έπρεπε 
να είχε κοινή στήριξη απ΄ όλους τους δήμους, απ΄ 
όλους τους φορείς του νομού και δεν είναι θέμα 
μόνο του δήμου Άργους – Μυκηνών. Φανταστείτε 
εάν κάποια στιγμή υπάρχει μια αστοχία, μια υπερ-
χείλιση ενός βόθρου στην περιοχή του υδροφό-
ρου ορίζοντα της Λέρνας. Ένας ολόκληρος νομός 
θα μείνει χωρίς πόσιμο νερό. 
Άρα σήμερα αντί να κλαίμε, να λαϊκίζουμε για 
την απώλεια της αποχέτευσης της περιοχής του 
Δρεπάνου, πρέπει να ανασυνταχτούμε και θεω-
ρώντας άμεση προτεραιότητα να διεκδικήσουμε 
το έργο της αποχέτευσης της Λέρνας. Δηλαδή 
οι Ναυπλιώτες θα έπρεπε να πανηγύριζαν εάν 
χρηματοδοτείτο τελικά το έργο της αποχέτευσης 
του Δρεπάνου και δεν έπαιρνε λεφτά το έργο της 

Λέρνας; Είναι δυνατόν; 
Τι γίνεται όμως πραγματικά με τα έργα που 
εντάσσονται; 
Τις περισσότερες φορές εντάσσονται έργα χωρίς 
μελέτες, χωρίς εγκρίσεις υπηρεσιών και χωρίς 
κριτήρια προτεραιότητας, απλά και μόνο μετά 
από πολιτική πίεση παραγόντων. Παλαιότερα έλε-
γαν πουλώντας πολιτικό ρουσφέτι: «θα σου βάλω 
το παιδί του σε κάποια θέση». Σήμερα λένε: «θα 
σου εντάξω την πρόταση σε κάποιο πρόγραμμα». 
Είναι η σύγχρονη μορφή πολιτικού ρουσφετιού. 
Εντάσσονται έργα, ενώ τα οικονομικά των 
μέτρων που προτείνονται να ενταχθούν έχουν 
εξαντληθεί, έχοντας οι διοικούντες την ελπίδα ότι 
θα βρεθούν λεφτά από τις εκπτώσεις μετά από τις 
δημοπρασίες των έργων. 
Αυτό το σύστημα ένταξης έργων σε Ευρωπαϊκά 
προγράμματα χρηματοδότησης, χωρίς κριτήρια 
προτεραιότητας, κριτήρια ωρίμασης για εκτέλεση 
των έργων, χωρίς περιβαλλοντική προτεραιό-
τητα, χωρίς ένταξη σε ένα συνολικότερο ανα-
πτυξιακό σχεδιασμό, είναι άλλη μια μάστιγα της 
Ελληνικής εκδοχής των Ευρωπαϊκών προγραμμά-
των και χρηματοδοτήσεων. Και εδώ όποιος έχει 
το πολιτικό μέσο και «παρακολουθεί» το έργο 
έχει ελπίδες να χρηματοδοτηθεί . Αλλιώς την 
χρηματοδότηση την έφαγε η μαύρη μαρμάγκα. 
Υπάρχουν και οι εξαιρέσεις. Αν τα έργα μετά την 
εκτέλεση αποκτούν μεταπωλητή αξία σε ιδιώτες 
τότε έχει προτεραιότητα η χρηματοδότηση. 
Το ζητημένο σήμερα θα ήταν να είχαμε ολο-
κληρωμένες μελέτες για τα έργα, με ιεράρχηση 
σε επίπεδο νομού και πόλης ενταγμένα σε ένα 
αναπτυξιακό πρόγραμμα. Με αυτόν τον τρόπο 
δημιουργούμε συμμάχους και όρους πολιτικής 
στήριξης των προτάσεων. Για να αποφεύγουμε τα 
πολιτικά ρουσφέτια των έργων. 
Παράλογο! Δηλαδή σήμερα χρηματοδοτείται το 
έργο της επεξεργασίας των νερών του Αναβάλου 
και δεν χρηματοδοτείται το έργο της προστασίας 
των νερών της Λέρνας”.

Μολύνουν οι Νεκροί
Χειρότερες προϋποθέσεις για το μοναδικό πό-
σιμο νερό της Αργολίδας δεν θα μπορούσαν να 
υπάρξουν πέρα απ αυτές που υφίστανται στους 
Μύλους. Δεν ειναι μόνο η έλειψη αποχετευτικού 
των μύλων που μολύνει τις πηγές, ειναι και η γειτ-
νίαση με το νεκροταφείο του χωριού που έρχεται 
να συμπληρώσει το περιβαλλοντικό έγγλημα 
στην περιοχή. Αν για την αποχέτευση από την 
εποχή του Ν. Κολιγλιάτη μέχρι σήμερα, έχουν 
γίνει συζητήσεις και προτάσεις, η απομάκρυνση 
του Νακροταφείου, θάφτηκε εν τη γεννέσει της. 
Η Γεώτρηση στα όρια του νεκροταφείου όταν 
λειτουργεί σίγουρα δεν οδηγεί στο Αντλιοστάσιο 
μόνο πόσιμο νερό, αλλά πέρα από βοθρολύματα 
ρουφά και τις αποπλύσεις και τα υγρά των τάφων. 
Μακάβρια σκηνή που μόνο στην Αργολίδα θα 
μπορούσε να ζήσει κανείς. Όλοι ισχυρίζονται πως 
πρέπει να τελειώνουμε, και ορθώς, με το αποχε-
τευτικό των Μύλων, ξεχνούν όμως την χαίνουσα 
πηγή του Νεκροταφείου της περιοχής.
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Σε μάχη χαρακωμάτων μεταξύ 
Ναυπλίου και Άργους πιθανότα-
τα να εξελιχθεί η παρέμβαση του 
δημάρχου Ναυπλίου, που ζητά 
να παραμείνει στην πόλη του 
αντί για το Άργος η Διοικητική 
έδρα του νέου Νομικού Προσώ-
που που έχει συσταθεί με την 
επωνυμία «Γενικό Νοσοκομείο 
Αργολίδας».
Ο δήμαρχος με επιστολή του 
προς τον Υπουργό Υγείας Α. Λυ-
κουρέντζο διαμαρτύρεται έντο-
να, καθώς όπως λέει το λάθος 
οργανόγραμμα, το οποίο σχεδιά-
στηκε αρχές του 2012 και κατα-
τέθηκε τέλη του 2012, οδήγησε 
σήμερα σε λανθασμένη επιλογή 
της έδρας αλλά και του καταμε-
ρισμού των κλινών και του ζή-
τησε, αφού λάβει υπόψη του τα 
επίσημα στοιχεία, να επανεξετά-
σει την εν λόγω απόφαση.
Ο κος Κωστούρος τονίζει ότι: «Οι 
ανάγκες των υπηρεσιών υγείας 
σε κάθε τόπο καθορίζονται ου-

σιαστικά και από τα πληθυσμι-
ακά του δεδομένα. Σύμφωνα 
με τα στοιχεία, που έχουμε στη 
διάθεσή μας οι ανάγκες αυτές 
επιβάλλουν ένα σύγχρονο και 
αναβαθμισμένο νοσηλευτικό 
ίδρυμα στο Ναύπλιο και όχι το 
αντίθετο».
Επισημαίνει πως «στον Δήμο 
Ναυπλιέων, σύμφωνα με την 
απογραφή του 2011 ο πληθυ-
σμός είναι περίπου 33 356, του 
Δήμου Επιδαύρου 8 115 και του 
Δήμου Ερμιονίδας 13 551 και εμ-
φανίζει αυξητική τάση, ενώ κάθε 
καλοκαίρι λόγω της αυξημένης 
τουριστικής κίνησης το νούμερο 
ανέρχεται σε 200.000 και πλέον. 
Οι φοιτητές του Πανεπιστημί-
ου, ανέρχονται περίπου στoυς 
600, οι νόμιμα εγκατεστημένοι 
μετανάστες είναι περίπου 3.500, 
ενώ σε 1.000 υπολογίζονται αυ-
τοί που δεν έχουν τα έγγραφα 
νόμιμης παραμονής στη χώρα. 
Οι πολίτες της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης με μόνιμη εγκατά-
σταση στο δήμο μας, ανέρχο-
νται επίσης σε περίπου 500. 
Ο Δήμος Ναυπλιέων  έχει σήμε-
ρα ξενοδοχειακές κλίνες και κλί-
νες καταλυμάτων με δυνατότητα 
φιλοξενίας 8.500 επισκεπτών.
Έχει υποδομή με δυνατότητα 
εξυπηρέτησης διερχόμενου του-
ρισμού της τάξης των 1000 ατό-
μων καθημερινά. 
Στο Δήμο Ναυπλιέων λειτουρ-
γούν camping με δυνατότητα 
φιλοξενίας καθημερινά  4000 
ατόμων.
Τα κρουαζιερόπλοια που μας 
επισκέπτονται και μεταφέρουν 
2000 άτομα ανέρχονται στα 150 
ετησίως.
Ενώ στο λιμάνι μας φιλοξενού-
νται 70 ιστιοφόρα σκάφη».
Επικαλείται ακόμα την υποδο-
μή του νοσοκομείου: «το Γενικό 
Νοσοκομείο Ναυπλίου διπλασί-
ασε μέσα στο 2012 των αριθμό 

κλινών του ενώ άμεσα ενισχύε-
ται  με εξοπλισμό της τάξης του 
1.380 000 ευρώ».
Ο δήμαρχος Δημήτρης Κωστού-
ρος καταλήγει στην επιστολή 
του προς τον κο Λυκουρέντζο:
«Επειδή η δημόσια υγεία αποτε-
λεί υπέρτατο αγαθό προτείνου-
με:
Διατήρηση και αναβάθμιση των 
υφιστάμενων κλινικών καθώς 
και λειτουργία νέων τμημάτων.
Ισότιμο εφημεριακό καθεστώς 
και για τα δύο νοσοκομεία στην 
βάση που την τελευταία περίοδο 
επιτελείται επιτυχώς.
Δημιουργία τμημάτων επειγό-
ντων  και στα δύο νοσοκομεία
Αντιμετώπιση έκτακτων περι-
στατικών και στα δύο κέντρα 
εφημερίας (Ναύπλιο-Άργος)
Από απολογιστικά στοιχεία του 
Γ.Ν.Ν προκύπτει πέρα από κάθε 
αμφιβολία ότι το Γενικό Νοσοκο-
μείο Ναυπλίου εξυπηρετεί έναν 

αναλογικά μεγάλο αριθμό 

ασθενών και ως εκ τούτου επι-
βάλλεται η αύξηση του αριθμού 
των κλινών του. Επί πλέον είναι 
φανερό ότι δεν συντρέχει λόγος 
αλλαγής της έδρας του Διοικητή 
καθώς η μέχρι τώρα λειτουργία 
του συστήματος αποδεικνύεται 
αποδοτικότατη.
Τα παραπάνω δεν  επιτρέπουν  
την υποβάθμιση και απαξίωση 
του Γενικού Νοσοκομείου Ναυ-
πλίου την ώρα που ο λαός το 
χρειάζεται όσο ποτέ άλλοτε, την 
ώρα που η ζήτηση υπηρεσιών 
του αυξάνεται. 
Θεωρώ ότι εκτιμώντας τα παρα-
πάνω στοιχεία που καλύπτουν 
πλήρως τους στόχους που έχει 
θέσει το Υπουργείο για την λει-
τουργία των Νοσοκομείων, θα 
φροντίσετε για την ενίσχυση του 
Γενικού Νοσοκομείου Ναυπλίου 
με την αύξηση του αριθμού των 
κλινών του και ως εκ τούτου θα 
επαναφέρετε την έδρα του Διοι-
κητή στο Ναύπλιο».
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Χαίρε κράτος,                       
σου στέλνω επιστολή  γιατί δεν υπήρχε άλλος 
τρόπος για να επικοινωνήσω μαζί σου. Με τα νέα 
μέτρα που μας επέβαλες μπήκαμε και εμείς στον 
δρόμο των αναγκαστικών περικοπών. Το διαδίκτυο 
ούτε σου γεμίζει το στομάχι, ούτε σε ζεσταίνει 
έτσι το ιντερνέτ ήταν το πρώτο που περικόψαμε. 
Ήταν λοιπόν αδύνατον να επικοινωνήσω μαζί σου 
με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο.  Με την δική σου 
«βοήθεια» λοιπόν ανακαλύψαμε ξανά την χαρά της 
γραφής και της αλληλογραφίας. Ελπίζω και της 
αλληλοβοήθειας… αν και προς τα παρόν ο καθένας 
μας είναι ταμπουρωμένος στις ανασφάλειες που 
προκάλεσες. Τα νέα και τα γεγονότα μέσω της 
αλληλογραφίας  απόκτησαν ένα βάθος χρόνου, εκείνη 
την αναμονή που τους έλειπε. Τα δάκτυλα μου στην 
αρχή δυσκολεύτηκαν να εξοικειωθούν ξανά με την 
τριποδική λαβή αλλά τελικά τα κατάφερα να πιάσω 
ξανά μολύβι. Τώρα πια οι λέξεις που σκέπτομαι κατά 
κάποιο τρόπο παίρνουν μια προσωπική μορφή όπως 
περνάνε μέσα από τα δάκτυλα μου. 
Χαίρε κράτος, 
κανονικά θα πρέπει να σου εκφράσω τις ευχαριστίες 
μου. Γιατί λόγω των σκληρών σου μέτρων ανακάλυψα 
ξανά τον ρομαντισμό. Είναι νύχτα, φοράω δυο 
ζευγάρια πιτζάμες. του μακαρίτη του πατέρα μου, 
τώρα επιβεβαιώνεται εκείνη η φράση του θα πεθάνω 
και θα με θυμηθείς. Στα χέρια φοράω  γάντια για 
να μπορώ να κρατάω το μολύβι στο τζάκι καίω ένα 
κομμάτι από την παλιά ντουλάπα της μάνας μου.  
Σπάζει λίγο το κρύο αλλά έχει ρίξει χιόνια στα γύρω 
βουνά και το τσούζει λίγο σήμερα. Ο φόρος που μπήκε 
στα καυσόξυλα τα έκανε και αυτά μεγάλο έξοδο. Ο 
καθένας καίει πλέον ότι βρίσκει μπροστά του. Εμείς 
θυμηθήκαμε ότι στο υπόγειο ήταν η παλιά ντουλάπα 
της γιαγιάς. 
Χαίρε κράτος, 
με τα δυσβάσταχτα μέτρα που πήρες  οδήγησες 
την μνήμη μας σε ξεχασμένα μονοπάτια. Όταν 
κατεβήκαμε στο υπόγειο για να αξιοποιήσουμε την 
παλιά ντουλάπα της γιαγιάς ως καύσιμη ύλη, βρήκαμε 
ένα μεγάλο αριθμό παλαιών καλοδιατηρημένων 
ρούχων, και τις πυτζάμες του πατέρα μου! Σε ένα 
συρτάρι βρήκαμε μια παλιά ρώσικη φωτογραφική 
μηχανή Ζένιτ, ένα κουτί με αρχείο από αρνητικά φιλμ 
και ένα κουτί με ξεχασμένες 
οικογενειακές φωτογραφίες.  
Τα παιδιά για πρώτη  φορά 
έπιασαν μηχανή της παλιάς 
εποχής και φιλμ στα χέρια τους. 
Εντυπωσιάστηκαν όταν του είπα 
ότι τραβάγαμε φωτογραφίες 
και περιμέναμε μέρες για να τις 
εμφανίσει ο φωτογράφος και 
μετά τις βάζαμε στα άλμπουμ 
και όχι στον υπολογιστή όπως 
κάνουν σήμερα. Όχι αυτά δεν 
τα κάψαμε ακόμα, η ντουλάπα 
είναι πολύ μεγάλη και το ένα 
φύλο της μας έχει κρατήσει για 
μια βδομάδα το τζάκι αναμμένο. 
Χαίρε κράτος, 
τότε θυμήθηκα ότι η μάνα μου 
από το σπίτι της στο χωριό 
κρατούσε και δυο λάμπες 
πετρελαίου. Είχα δίκιο. Τις 

ανακαλύψαμε στο τρίτο φύλλο της ντουλάπας 
τυλιγμένη μέσα σε εφημερίδες. Δεν θα το πιστέψεις 
κράτος πόσο μεγάλη ήταν η έκπληξη του βενζινά 
όταν πήγα με ένα δίλιτρο μπουκάλι αναψυκτικού να 
προμηθευτώ πετρέλαιο. Αλλά γρήγορα φωτίστηκε, με 
μια  λάθος ερμηνεία το μυαλό του, νόμισε ότι έμεινε 
από καύσιμα το αμάξι μας. Αλλά αυτό καίει βενζίνη 
και όχι πετρέλαιο.  
-Που έμεινες να έρθω να σε τραβήξω; ( Πέρα από την 
συμπόνια στον αδικοσταματημένο οδηγό στο βλέμμα 
του ήταν και η προσδοκία του καυσίμου που θα 
πουλούσε.) 
-Εδώ κοντά είμαι θα περάσω μετά να γεμίσω. 
Η λάμπα πετρελαίου είναι πιο οικονομική από τα 
κεριά , μυρίζει λίγο αλλά είναι και πιο ασφαλής. Με 
μαθηματική ακρίβεια πολύ σύντομα θα κόψουμε και 
το ηλεκτρικό ρεύμα. Μπορεί το ρεύμα οριακά να 
μπορούσαμε να το πληρώσουμε αλλά με τα χαράτσια, 
φόρους και λοιπά, δεν βγαίνει. Οι πρόβες που έχουμε 
κάνει αυτές τις μέρες με τις λάμπες πετρελαίου έχουν 
δείξει ικανοποιητικά αποτελέσματα . Με δύο λάμπες 
στο χαμηλό φυτίλι μπορεί να έχω οριακό φωτισμό για 
όλο το σπίτι. Ελπίζω κράτος να μην βάλεις τεκμήρια 
στην χρήση λαμπών πετρελαίου ανά κατοικία. 
Χαίρε κράτος, 
με την αδιέξοδη πολιτική σου με βοήθησες να κάνω 
βουτιά στα παιδικά μου χρόνια χωρίς να χρειαστεί 
να περάσω από το ψυχαναλυτικό ντιβάνι. Όταν 
βρήκαμε εκείνο το κουτί με τις παλιές οικογενειακές 
φωτογραφίες με μιας φόρτωσαν οι μπαταρίες της 
μνήμης. Πήγα σαράντα τόσα χρόνια πίσω πέρασαν 
χιλιάδες εικόνες από το μυαλό μου. Το μαύρο καζάνι 
που ζέσταινε νερό η μάνα μου για να πλύνει τα ρούχα, 
η σόμπα η  οποία είχε πολλαπλές χρήσεις, πρόσφερε 
ζέστη, ζεστό νερό γινόταν και μαγειρικό σκεύος. Το 
ψυγείο του πάγου, τα μεγάλα ραδιόφωνα γύρω από 
τα οποία μαζεύονταν οι γείτονες να ακούσουν τα νέα. 
Εμείς πιτσιρικάδες Κυριακή μεσημέρι ακούγαμε την 
μπάλα. Με την φωνή του εκφωνητή  βλέπαμε τον 
Παπαϊωάννου της Αεκάρας να κάνει το περίφημο 
διπλό σπάσιμο μέσης και να ρίχνει την κεραυνοβόλα 
κεφαλιά του. Θυμήθηκα τα κυριακάτικα τραπέζια 
μαζεύονταν δυο τρεις οικογένειες μαζί και τρώγανε. 
Τότε οι άνθρωποι, τραγουδάγανε , κλαίγανε και 
γελάγανε μαζί. Υπήρχαν και τότε μεγάλες δυσκολίες 

για τα καθημερινά της ζωής αλλά 
κράτος υπήρχε μια μεγάλη διαφορά, 
δεν νοιώθαμε ότι κάποιος, όπως εσύ 
κράτος να  προσβάλει κάθε μέρα 
την αξιοπρέπεια μας σε ατομικό και 
συλλογικό επίπεδο. Αλλά τι σου λέω 
τώρα, για σένα οι λέξεις πατρίδα, 
αξιοπρέπεια έχουν αντικατασταθεί 
από μέτρα και στόχους που πρέπει 
να πιάσεις.
Χαίρε κράτος , 
με τα μέτρα που έχεις πάρει 
με βοήθησες να βελτιώσω την 
φυσική μου κατάσταση. Όπως 
θα κατάλαβες και από την σκηνή 
με τον βενζινά το οικογενειακό 
αυτοκίνητο είναι παροπλισμένο 
εδώ και καιρό. Ευτυχώς  ένας φίλος 
που ξέρει από αυτά μου είπε και το 
σήκωσα πάνω σε τσιμεντόλιθους για 
να μην χαλάσουν τα λάστιχα. Για 

τις πινακίδες δεν το συζητάμε 
τις  έχουμε παραδώσει 
από πέρυσι.  Αλλά επειδή 
άρχισαν να παρατηρούνται 
κλοπές σε λάστιχα τα 
έβγαλα και αυτά. Τώρα που αρχίσαμε να καίμε την 
ντουλάπα της γιαγιάς έχουμε χώρο στο υπόγειο και 
τα αποθήκευσα εκεί. Ποιος ξέρει μπορεί κάποτε 
να τα ξαναχρησιμοποιήσουμε. Είπαμε η ελπίδα 
πεθαίνει τελευταία. Όλες μου τις δουλειές πια τις 
κάνω με τα πόδια ή με το ποδήλατο. Και το ποδήλατο 
στο υπόγειο το βρήκαμε. Ο ανελκυστήρας επειδή 
κάνει μεγάλη κατανάλωση ρεύματος παροπλίστηκε 
και όλοι ανεβοκατεβαίνουμε τις σκάλες. Μαζί με 
την αναγκαστική διακοπή, λόγω κόστους και του 
καπνίσματος έχω παρατηρήσει σημαντική βελτίωση 
στην φυσική μου κατάσταση. Τώρα αρχίζω να πιστεύω 
τον μακαρίτη τον πατέρα μου που μου έλεγε ότι με 
νοικιασμένα ποδήλατα έφευγαν από το Άργος και 
φτάνανε μέχρι την Κόρινθο.
-Χαίρε κράτος …..
-Τι χαίρε κράτος και κουταμάρες χριστιανέ μου.  Σε 
πήρε ο ύπνος στον καναπέ και παραμιλάς;  Από τι ώρα 
έχεις ξυπνήσει; 
-Εεε τι έγινε; 
 Ο Γιώργης ξύπνησε αλαφιασμένος, το προτεταμένο 
χέρι της γυναίκας σαν χαιρετισμός λεγεωνάριου ήταν 
έτοιμο να του ρίξει χαστούκι. Στο πλάι του καναπέ 
μια παλιά ρώσικη φωτογραφική μηχανή ένα κουτί 
με φιλμ και φωτογραφίες , αδιάβαστες κυριακάτικες 
εφημερίδες με τα νέα οικονομικά μέτρα, στην 
αναμμένη τηλεόραση το συνδρομητικό κανάλι έπαιζε 
« Αστερίξ και Οβελίξ εναντίον του Καίσαρα» , στο 
τζάκι μια παλιά λάμπα πετρελαίου σβηστή. 
-Έχουμε ρεύμα ακόμα …. ( από την τηλεόραση 
ακούγονταν το πλήθος να παραληρεί χαίρε Καίσαρ ) 
-Σηκώθηκες από τα χαράματα, άναψες όσα φώτα 
μπορούσες, γέμισες τον καναπέ με όσα αποκόμματα 
γινόταν  έβαλες και την τηλεόραση να δεις ταινία και 
τελικά σε πήρε ο ύπνος. Δεν μου λες, σήμερα δεν είπες 
ότι θα τέλειωνες με τα συμμαζέματα στο υπόγειο; 
Είπαμε να κερδίσουμε λίγο χώρο και εσύ έχεις γεμίσει 
τον τόπο κουτιά και  άχρηστα πράγματα. ( Από την 
τηλεόραση ακούστηκε το χτύπημα μιας δυνατής 
γροθιάς του Οβελίξ, ο Γιώργης ξύπνησε οριστικά και 
έφερε το μυαλό του σε ισορροπία.) 
Δευτέρα πρωί,  το σωματείο του είχε απεργία. 
Αυτός ούτε με τους απεργούς ήταν, ούτε με τους 
απεργοσπάστες, είχε βρει την χρυσή ουδετερότητα 
με την μακροχρόνια πυώδη αμυγδαλίτιδα η οποία 
δήθεν τον έπιανε πάντα σε ημέρες απεργίας. Κάτι σαν 
ψυχοσωματική αντίδραση. Σήμερα την ημέρα της 
απεργίας που ήταν «άρρωστος» θα τέλειωνε με το 
υπόγειο, έτσι είχε υποσχεθεί. Πήρε το τηλέφωνο και 
κάλεσε ένα νούμερο.
-Έλα προϊστάμενε..
-Έλα Γιώργη άρρωστος είσαι πάλι ; 
-Που είναι η συγκέντρωση του σωματείου; 
-Γιώργη είσαι καλά ; (!!!) 
-Τρέμε κράτος οι μελλοθάνατοι δεν σε προσκυνούν.
-Γιώργη είσαι καλά; Σε ξαναρωτάω. (Ο προϊστάμενος 
προτιμούσε τους βολεμένους εργάτες των 
αναρρωτικών από τους απεργούς.)
-Μια χαρά είμαι, ονειρεύτηκα και ξύπνησα…
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Χαίρε κράτος…..
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Από-φασιστικές δράσεις

Συχνά λες όχι

και νιώθεις ελεύθερος.

Θα το αντέξεις;

Άγης Μπράτσος, Τόσα λόγια

Στη χώρα μας τα όρια της Δημοκρατίας επαναχαράζονται 

καθημερινά, καθώς έχουμε (συν) αποφασίσει εδώ και πολλά 

χρόνια να μην τηρούμε τους (όποιους) κανόνες. Έτσι, για να 

τιμωρήσουμε το άδικο Κράτος δεν πληρώ-

νουμε φόρους, για να συμψηφίσουμε τις οι-

κονομικές μας απώλειες κλέβουμε στο ζύγι 

τον πελάτη μας, για να εκτονωθούμε από 

την πίεση μουντζώνουμε, βρίζουμε όποιον 

βρεθεί στο δρόμο μας, για να δείξουμε το 

«αντιστασιακό» μας πρόσωπο παραβιάζου-

με κάθε νομική διάταξη (από το κόκκινο φα-

νάρι μέχρι το αυθαίρετο χτίσμα κι από το παράνομο φακελάκι 

μέχρι την καταστροφή δημόσιας περιουσίας).

Αυτό το επικίνδυνο παιχνίδι με τους νόμους και την κοινωνία 

προβαλλόταν επί χρόνια ως άσκηση δημοκρατικών (;) ελευ-

θεριών και ως δικαίωμα στη διαφορά (!). Η εκάστοτε πολιτική 

εξουσία δεν είχε λόγο να σταματήσει την ανομική κατάσταση, 

αφού πάνω σ’ αυτήν έχτιζε το δικό της δίκτυο διαπλοκής και 

διαφθοράς.

Οι τάχατες αντιδρώντες – δια της ατομικής παρανομίας – στο 

Κράτος στην ουσία ενίσχυαν το κατεστημένο το οποίο είχε (και 

έχει) περισσότερους τρόπους να κερδοσκοπεί και να κυβερνά.

Όλα αυτά, όμως, τα φαινόμενα αν και υπονόμευαν τη Δημο-

κρατία και τους θεσμούς, δεν την κατέλυαν.

Σήμερα που εμφανίζονται πολιτικά μορφώματα που αμφισβη-

τούν ευθέως τον μεταπολιτευτικό Κοινοβουλευτισμό, μήπως η 

Δημοκρατία πρέπει να αναστοχαστεί την αυθαίρετη λειτουρ-

γία της και αντί να αισθάνεται ενοχική κι αδύναμη, να διορθώ-

σει πρώτα τα δικά της λάθη πριν αντιμετωπίσει αποφασιστικά 

τη μετωπική επίθεση την οποία δέχεται σε όλο το φάσμα των 

λειτουργιών της;

29 Νοεμβρίου 2012

Έλεγχοι από 
την αστυνομία
Ευρεία Επιχείρηση έκανε το Σαβ-
βατοκύριακο  η αστυνομία με 
αποτέλεσμα να συλληφθούν  πέ-
ντε άτομα, να προσαχθούν είκοσι 
εννέα, ενώ ελέγχθηκαν  συνολικά 
διακόσια τριάντα πέντε. Επιπλέον 
πραγματοποιήθηκαν έλεγχοι σε 
εκατόν εβδομήντα τρία οχήματα, 
ενώ βεβαιώθηκαν εξήντα επτά 
παραβάσεις.
Τα άτομα που συνελήφθησαν αλ-
λοδαποί, υπήκοοι Πακιστάν, που 
διέμεναν παράνομα στην χώρα 
και σε βάρος τους κινήθηκε η δια-
δικασία διοικητικής επιστροφής.
Οι δράσεις αυτές είναι στοχευμέ-
νες και αποσκοπούν στην πρόλη-
ψη, αλλά και στην καταστολή της 
εγκληματικότητας, ενώ θα συνε-
χιστούν με αμείωτη ένταση και 
ενδιαφέρον, σε όλες τις περιοχές 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Επιχείρηση 
της Αστυνομίας
Επτά άτομα συνελήφθησαν και εξήντα 
ένα προσήχθησαν, μετά από Αστυνομική 
Επιχείρηση που έγινε στην Περιφέρεια 
Αργολίδας. Επίσης, έγιναν έλεγχοι σε με-
γάλο αριθμό ατόμων και οχημάτων.
Τα άτομα που συνελήφθησαν, είναι:
Ένας ημεδαπός ΡΟΜΑ, για απόπειρα κλο-
πής.
Δύο αλλοδαποί, για καταδικαστικά έγ-
γραφα.
Τέσσερις αλλοδαποί, γιατί διέμεναν πα-
ράνομα στην χώρα.
Επιπλέον, βεβαιώθηκαν εκατό παραβά-
σεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας και 
τρεις παραβάσεις του Υγειονομικού Κα-
νονισμού.
Επίσης τις προηγούμενες ημέρες συνελή-
φθη ένας 18χρονος ημεδαπός Ρομά, ενώ 
η δικογραφία που σχηματίσθηκε περι-
λαμβάνει ακόμα έναν συνεργό του για το 
αδίκημα της διάπραξης διακεκριμένων 
περιπτώσεων κλοπών κατ’ επάγγελμα και 
κατά συνήθεια.
Ειδικότερα, από την αστυνομική έρευνα 
προέκυψε ότι, οι ανωτέρω, είχαν διαπρά-
ξει τις παρακάτω κλοπές:
Την 15-1-2013 το πρωί, στο Νέο Ηραίο 
Αργολίδας αφού μπήκαν σε οικία ημεδα-
πού, αφαίρεσαν χρυσαφικά.
Την 27-11-2012 το πρωί, στον Άγιο Ανδρι-
ανό Ναυπλίου Αργολίδας, αφού μπήκαν 
σε οικία ημεδαπής αφαίρεσαν χρυσαφι-
κά.
Την 14-11-2010 το μεσημέρι, στην Αγία 
Τριάδα Αργολίδας αφού μπήκαν σε κα-
τάστημα ημεδαπής, αφαίρεσαν χρήματα.
Την 23-11-2012 το μεσημέρι, στους Μύ-
λους Άργους, αφού μπήκαν σε οικία ημε-
δαπού, αφαίρεσαν χρήματα, χρυσαφικά 
και ηλεκτρονική συσκευή.
Συνολικά από την ανωτέρω εγκληματική 
τους δράση, είχαν αποκομίσει χρήματα, 
χρυσαφικά και ηλεκτρονικές συσκευές, 
που η αξία τους ξεπερνά τις -8.000- ευρώ.

Πακιστανός είχε ρημάξει τη ΔΕΗ
Για 49 περιπτώσεις κλοπής μετασχηματιστών σε Αργολίδα, 
Κορινθία, και Αρκαδία, αξίας 350.000 ευρώ κατηγορείται 
ένας 28χρονος Πακιστανός που συνελήφθη μετά από κα-
ταδίωξη από την αστυνομία στο ύψος του κόμβου Τρίπο-
λης – Πατρών.
Το αυτοκίνητο που επέβαινε ο Πακιστανός μαζί με τρεις 
ακόμα άντρες δεν σταμάτησε σε τροχονομικό έλεγχο και 
ανέπτυξε ταχύτητα. Μετά από καταδίωξη οι δράστες εγκα-
τέλειψαν το αυτοκίνητο στο 83ο χλμ. της παλαιάς Εθνικής 
Οδού Αθηνών - Πατρών και τράπηκαν σε φυγή, προς δια-
φορετικές κατευθύνσεις.
Όταν εντοπίστηκε ο 28χρονος προέβαλε αντίσταση κατά 
τη σύλληψη του, με αποτέλεσμα να τραυματιστεί ελαφρά 
ένας Ανθυπαστυνόμος.
Στο αυτοκίνητο που επέβαιναν οι δράστες βρέθηκαν και 
κατασχέθηκαν χαλκός και καλώδια, βάρους 250 κιλών πε-
ρίπου, που όπως προέκυψε προερχόταν από 3 μετασχη-
ματιστές, καθώς επίσης ένας τροχός κοπής και ένα κινητό 
τηλέφωνο.
Εις βάρος του Πακιστανού σχηματίστηκε δικογραφία για 
σύσταση εγκληματικής οργάνωσης, για διακεκριμένες πε-
ριπτώσεις κλοπής και φθοράς, καθώς και για παρακώλυση 
της λειτουργίας κοινωφελών εγκαταστάσεων. Οι υπόλοιποι 
αναζητούνται.
Σύμφωνα με την αστυνομία τα μέλη της ομάδας με διαφο-
ρετική σύνθεση κάθε φορά, είχαν διαπράξει από τα μέσα 
Μαΐου, 49 κλοπές μετασχηματιστών, από τις οποίες οι 33 
στην Κορινθία, οι 13 στην Αργολίδα και οι 3 στην Αρκαδία.
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 Ξεκινά ο Ανατολικός παραλιακός άξονας Πελοποννήσου

Ωφελείται τουριστικά η παραλιακή ζώνη μέχρι το Κιβέρι

Η Περιφέρεια θα υποβάλλει προτάσεις για προγράμματα ενσωμάτωσης των Ρομά

Διευκρινήσεις Τατούλη για τους τσιγγάνους

Τον Φεβρουάριο δημοπρατεί-
ται το έργο “Κατασκευή του 
τμήματος Φωκιανός- Κυπαρίσσι 
της οδού Μύλοι – Άστρος – Λε-
ωνίδιο – Πούλιθρα – Φωκιανός 
– Κυπαρίσσι» και ξεκινάει ουσι-
αστικά η κατασκευή του Ανατο-
λικού άξονα της Πελοποννήσου.
Με το έργο αυτό ωφελείται και η 
παραλιακή ζώνη της Αργολίδας 
από το Ναύπλιο μέχρι το Κιβέρι, 
που αναμένεται να αναβαθμι-
στεί τουριστικά.
Tο έργο έχει ενταχθεί στο Επιχει-
ρησιακό Πρόγραμμα «Ενίσχυση 
της Προσπελασιμότητας (2007-
2013)».
Αντικείμενο του έργου είναι η 
κατασκευή του δρόμου που ξε-

κινά από την βόρεια πλευρά του 
οικισμού Κυπαρίσσι και κατευ-
θύνεται βόρεια καταλήγοντας 
στον όρμο Φωκιανού. Χωροθε-
τείται στην ανατολική πλευρά 
της Πελοποννήσου και ανατο-
λικά του Πάρνωνα, χαράσσε-
ται παράλληλα με την ακτή και 
ενώνει τις Περιφερειακές Ενό-
τητες Λακωνίας και Αρκαδίας. 
Το συνολικό μήκος της υπό κα-
τασκευή οδού είναι είκοσι (20) 
χιλιόμετρα περίπου.
«Όταν ολοκληρωθεί και αυτός 
ο οδικός άξονας η Περιφέρεια 
Πελοποννήσου θα είναι η Περι-
φέρεια με το πιο σύγχρονο οδι-
κό δίκτυο στη χώρα» δήλωσε ο 
Περιφερειάρχης Π. Τατούλης.

Διευκρινήσεις για προηγού-
μενες δηλώσεις του σχετικά 
με τους τσιγγάνους έκανε στο 
Περιφερειακό Συμβούλιο ο πε-
ριφερειάρχης Πελοποννήσου 
Πέτρος Τατούλης. Τόνισε χαρα-
κτηριστικά: «Απόλυτη πολιτική 
θέση της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου είναι η ενσωμάτωση των 
Ρομά στην Ελληνική κοινωνία». 
Και πρόσθεσε: «Είπα ξεκάθαρα 
ότι είναι ντροπή η ύπαρξη κα-
ταυλισμών – γκέτο και είμαστε 
απέναντι στην ύπαρξή τους. Θέ-
λουμε τη διάλυση των καταυλι-
σμών – γκέτο γιατί προσβάλουν 

την ανθρώπινη ζωή και αξιο-
πρέπεια», ενώ αναφερόμενος σε 
επερωτήσεις που έχουν κατατε-
θεί είπε: «παρότι αναγνωρίζουν 
το πρόβλημα ποιούν την νήσσα 
όταν έρχεται η στιγμή των προ-
τάσεων εκ μέρους τους γιατί 
θέλουν να ψαρεύουν σε θολά 
νερά».
Ακόμα πρόσθεσε ότι οι Ρομά 
αποτελούν Έλληνες πολίτες και 
ότι «σε καμία περίπτωση δεν θα 
αφήσουμε την παραβατικότητα 
να εξοντώσει τα Ελληνικά νοι-
κοκυριά. Μετά τη δημόσια πα-
ρέμβασή μας, λάβαμε ξαφνικά 

τη διαβεβαίωση ότι βρέθηκαν οι 
πόροι για τις δράσεις αυτές μέ-
χρι το 2015».
Η Περιφέρεια Πελοποννήσου, 
σύμφωνα με τον Περιφερειάρ-
χη κ. Τατούλη είναι ήδη έτοιμη 
να υποβάλλει τις προτάσεις της 
για προγράμματα ενσωμάτω-
σης των Ρομά για την επόμενη 
προγραμματική περίοδο 2014 
– 2020, σε εναρμόνιση άλλω-
στε της ξεκάθαρης Ευρωπαϊκής 
κατεύθυνσης «για μη ύπαρξη 
καταυλισμών στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση μετά το 2015».

Διαθεσιμότητα, έληξε η προθεσμία για το… μηχανογραφικό

Την γλίτωσαν στην Αργολίδα
Έληξε προχτές σύμφωνα με την 
ΑΔΑ: ΒΕΦΣΧ-8ΔΝ,  η προθεσμία 
για τις δηλώσεις προτίμησης των 
υπαλλήλων ΙΔΑΧ Δ.Ε. που έχουν τε-
θεί σε καθεστώς διαθεσιμότητας. 
Σύμφωνα με το υπουργείο Διοικη-
τικής Μεταρρύθμισης, πρόκειται 
για περίπου 2000 υπαλλήλους που 
καλούνται να συμπληρώσουν ένα 
έντυπο τύπου μηχανογραφικού 
λυκείου για τη σειρά της κενής 
θέση θέλουν να μεταταχθούν.
Όπως αναφέρεται στην ΑΔΑ: 
ΒΕΦΣΧ-8ΔΝ, «εντός προθεσμίας 
είκοσι ημερών από τη δημοσίευ-
ση της Ανακοίνωσης (σ.σ.: ημερο-
μηνία ανάρτησης της απόφασης 
8/1), οι προς μετάταξη υπάλληλοι 
των Φορέων Προέλευσης έπρεπε 
να υποβάλλουν Αίτηση – Υπεύ-
θυνη Δήλωση, σύμφωνα με Υπό-
δειγμα που θα κοινοποιηθεί στους 
Φορείς Προέλευσης, στην οικεία 

υπηρεσία Διοικητικού/ Προσωπι-
κού, στην οποία δηλώνουν αν επι-
θυμούν τη μετάταξή τους, και τους 
Φορείς στους οποίους επιθυμούν 
να μεταταχθούν, με τη σειρά προ-
τίμησής τους. Η Αίτηση – Υπεύθυ-
νη Δήλωση απευθύνεται προς το 
ΑΣΕΠ.
Σύμφωνα όμως με τους δήμους 
της Αργολίδας, κανένας υπάλλη-
λος δεν τέθηκε σε καθεστώς δια-
θεσιμότητας, είτε γιατί δεν υπήρχε 
υπέρβαση του επιτρεπτού αριθ-
μού υπαλλήλων, είτε γιατί σε ορι-
σμένους Δήμους υπάρχει σημα-
ντική έλλειψη προσωπικού, όπως 
στον Δήμο Ερμιονίδας. Μόνο στον 
Δήμο Ναυπλιέων ένας υπάλληλος 
τέθηκε σε καθεστώς διαθεσιμότη-
τας, αλλά λόγω παραπομπής του 
στο πειθαρχικό με αποτέλεσμα να 
μην μπορεί να κάνει χρήση των δι-
ατάξεων για μετάταξη.
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Πίτα εμπόρων  
Την πρωτοχρονιάτικη πίτα του κόβει 
ο Εμπορικός Σύλλογος Ναυπλίου 
την Κυριακή στις 11 το πρωί στο ξε-
νοδοχείο Παρκ. Ο πρόεδρος και τα 
μέλη του διοικητικού συμβουλίου 
καλούν τους εμπόρους της πόλης 
να παραβρεθούν.

Ομιλία στο Δαναό
Την Κυριακή  3  Φεβρουαρίου 2013  
και ώρα 6.30΄ μ.μ. στην αίθουσα δι-
αλέξεων του Συλλόγου Αργείων «ο 
Δαναός» θα ομιλήσει ο Καθηγητής 
κ. Κωνσταντίνος  Σπέντζας, Ακα-
δημαϊκός, με θέμα: «Οργάνωση και 
διαχείριση του ελληνικού εκπαιδευ-
τικού συστήματος».
Θα  προβληθούν σχετικές διαφάνει-
ες και θα ακολουθήσει  συζήτηση.

Πλατής και πάλι
Την περασμένη Κυριακή στον Ιερό 
Ναό του Αγίου Νεκτάριον στο Άρ-
γος πραγματοποιήθηκε συγκρότη-
ση σε Σώμα του Δ.Σ. του Χριστιανι-
κού Φιλανθρωπικού Ομίλου «Η Ανία 
Αικατερίνη» (Χ.Φ.Ο) « Η ΑΓΙΑ ΑΙΚΑ-
ΤΕΡΙΝΗ » και έχει ως εξής:Πρόεδρος: 
Χρήστος Πλατής. Αντιπρόεδρος: 
Δ. Αγγελόπουλος, Γ. Γραμματέας: 
Α Καραχάλιου, Ταμίας: Α. Σκλήρης, 
Ε. Γιαννοπούλου, Ε. Πρεσβέλου, Π. 
Τριαντάφυλλου, Δ. Καραμάνος και 
Α. Κουλούκη. Οι  Β. Ρισβά και Μ. Θω-
μοπούλου δεν εκλέχτηκαν. Το γηρο-
κομείο Άργους, είναι ένα από τα λίγα 
εύρωστα Γηροκομεία της χώρας και 
αποτελεί παράδειγμα διαχείρισης 
για πολλά άλλα γηροκομεία όπου 
η ανάμειξη της τοπικής αυτοδιοίκη-
σης στα διοικητικά τα έχει οδηγήσει 
σε σοβαρά αδιέξοδα ή ακόμα σε 
κλείσιμο.

Σύλλογος 
φίλων ίππων Άργους
Την Κυριακή στις ώρα 11 το πρωί ο 
σύλλογος φίλων ίππων Άργους θα 
κόψει την πρωτοχρονιάτικη πίτα 
του στο κτήμα του συλλόγου. Είναι 
μια ευκαιρία για όσους αγαπούν 
τα άλογα να γιορτάσουν μαζί τους 
την αρχή μιας καλής χρονιάς και 
πλούσια ιππικής!

Διάλεξη Harvard στο Άργος
Την Τετάρτη 6η Φεβρουαρίου 2013 
και ώρα 7.00 μ.μ. στην Αίθουσα Εκ-
δηλώσεων του Επιμελητηρίου Αργο-
λίδος, στο Άργος (οδός Κορίνθου), 
θα δώσει διάλεξη η Ιωάννα-Σαπφώ 
Πεπελάση, Αναπληρώτρια Καθηγή-
τρια Οικονομικής Ιστορίας, Τμήμα 

Οικονομικής Επιστήμης, Οικονομικό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών.
Θέμα της ομιλίας, η οποία εντάσσε-
ται στο πλαίσιο της σειράς διαλέξεων 
και εκδηλώσεων “Events Series 2013” 
του Κέντρου Ελληνικών Σπουδών του 
Harvard, θα είναι: «Χρηματο-οικονο-

μικές κρίσεις, “Μύθος ή πραγματικό-
τητα”: Τι μας διδάσκει η ιστορία;».
Συνομιλητής της κυρίας Πεπελάση 
θα είναι ο δρ. Στάθης Κουτρουβίδης, 
Ιστορικός της Οικονομίας.

Βραβεύουν μαθητές 
στο Λυγουριό
Το Σάββατο 2 Φεβρουαρίου 2013, 
ο Δήμος Επιδαύρου διοργανώνει 
τιμητική Εκδήλωση Βράβευσης 
των επιτυχόντων μαθητών στη 
τριτοβάθμια εκπαίδευση.
Η εκδήλωση θα γίνει στις 7μμ στο 
Πνευματικό Κέντρο του Λυγου-
ριού.

Πίτα στο  Κοινωνικό 
Φροντιστήριο Ναυπλίου 
Η κοπή της πίτας για τους μαθητές 
και τους καθηγητές του Κοινωνι-
κού Φροντιστηρίου του Δήμου 
Ναυπλιέων  θα πραγματοποιηθεί 
την Πέμπτη στις 2.30 το μεσημέρι, 
στο χώρο λειτουργίας του, στο 1ο 
Γυμνάσιο Ναυπλίου.
Το φροντιστήριο, για μαθητές 
γυμνασίου και λυκείου, λειτουρ-
γεί για 1η φορά φέτος με πρωτο-
βουλία του Δήμου Ναυπλιέων. 
Τα μαθήματα γίνονται με μεγάλη 
επιτυχία και συμμετοχή από τον 
περασμένο Οκτώβριο, με την 
έναρξη της σχολικής χρονιάς. Η 
διδασκαλία προσφέρεται δωρεάν 
από 15 εθελοντές καθηγητές και 
τα μαθήματα που διδάσκονται εί-
ναι: Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία, 
Αρχαία Ελληνικά ,Έκθεση, Λατινι-
κά και Ιστορία.

Μάθετε στα παιδιά τα 
αθλήματα του στίβου
Γνωριμία με τα αθλήματα του 
στίβου θα έχουν την ευκαιρία να 
κάνουν τα παιδιά του  δημοτικού 
σχολείου, ηλικίας ( 5- 12 ετών) στο 
Ναύπλιο.
Το Σάββατο στις 10.00 το πρωί 
στο Δ.ΑΚ.Ν. ο Δήμος Ναυπλίου σε 
συνεργασία με τον Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ. δι-
οργανώνουν την εκδήλωση, στην 
οποία ο υπεύθυνος του προγράμ-
ματος καθηγητής φυσικής αγωγής 
Κώστας Πασπαλιάρης με ομάδα 
μαθητών θα παρουσιάσει πρακτι-
κές για αγώνες ταχύτητας, αντο-
χής, άλματος σε μήκος, μπαλάκι 
και αγώνες δρόμου μετ΄ εμποδίων.

Στη Μηχανή του Χρόνου ο Καποδίστριας
Το   Σάββατο στις 18.10  θα προβλη-
θεί στη ΝΕΤ το δεύτερο μέρος της 
έρευνας του Χρήστου Βασιλόπουλου 
για τον Ιωάννη Καποδίστρια, με τίτλο 
«Ιωάννης Καποδίστριας. Ο Κυβερνή-
της που συγκρούστηκε με το βαθύ 
κράτος».
Η εκπομπή «Μηχανή του Χρόνου» 
παρουσιάζει την ένδοξη και τραγική 
πορεία του πρώτου κυβερνήτη της 
Ελλάδας και τον αγώνα του να ανασυ-
γκροτήσει ένα κράτος από τα ερείπια 

της επανάστασης και τους εμφύλιους 
πολέμους και πολλές σκηνές έχουν 
γυριστεί στο Ναύπλιο.
Στην εκπομπή συμμετέχουν ο αρ-
χαιολόγος Χρήστος Πιτερός, ο προ-
ϊστάμενος των Γενικών Αρχείων του 
Κράτους – Αρχεία Ν. Αργολίδας Δη-
μήτριος Χ. Γεωργόπουλος και ο Πρό-
εδρος του Πνευματικού Ιδρύματος 
«Ιωάννης Καποδίστριας» Κωνσταντί-
νος Χελιώτης.

¨Ανακύκλωση¨ απ το “αυτενεργώ”

Συνεχίζονται οι εκπαιδευτικές επι-
σκέψεις μαθητικών ομάδων από τα 
σχολεία του Δήμου μας  στην Παιδι-
κή – Νεανική Βιβλιοθήκη του Δήμου 
Άργους Μυκηνών, η οποία λειτουργεί 
στα πλαίσια των δραστηριοτήτων 
της Κ.Ε.Δ.Α-Μ.
Την Τετάρτη 23 Ιανουαρίου 2013, μία 
μαθητική ομάδα του Νηπιαγωγείου 
και του Δημοτικού σχολείου ¨Αυτε-
νεργώ¨, επισκέφθηκε το χώρο και 
δούλεψε ένα πρόγραμμα με θέμα 
την ¨Ανακύκλωση¨. Οι εκπαιδευτικοί 
προσπάθησαν να ¨προβληματίσουν¨ 
τα παιδιά σχετικά με γεγονότα γύρω 
από την ανακύκλωση, με απώτερο 
στόχο να τα βοηθήσουν να ενδιαφερ-
θούν πραγματικά για τον πλανήτη.
Τελειώνοντας, κρέμασαν στον πίνα-

κα ενημερώσεων της Βιβλιοθήκης 
την 1η αφίσα τους με θέμα την ¨Ανα-
κύκλωση¨ και συνέχισαν την αφισο-
κόλληση, κάνοντας γνωστή τη δράση 
τους στο Άργος.
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Έμπειρη καθηγήτρια Γερμανικών 
παραδίδει μαθήματα σε όλα τα επίπεδα 

(Native Speaker) στο Ναύπλιο και στο Άργος. 
Τηλ. 6976465155

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

Το Ναύπλιο γιορτάζει την αύριο τον πολιούχο του

Άγιος Αναστάσιος 
ο Νεομάρτυρας

Ο εορταζόμενος αύριο Άγιος Αναστάσιος 
ο Νεομάρτυρας, γεννήθηκε στο Ναύπλιο 
και εργαζόταν ως ζωγράφος. 
Όταν ήταν Αρραβωνιασμένος, έμαθε κά-
ποια σφάλματα της αρραβωνιαστικιάς 
του και την εγκατέλειψε. Λέγεται ότι οι 
συγγενείς της του έκαναν μάγια, για να 
επιστρέψει σ’ αυτήν, και εξαιτίας τους 
«εβγήκεν από το νου του» (τρελάθηκε). 
Έτσι τον ανακάλυψαν κάποιοι Τούρκοι και 
τον εξισλάμισαν.
Μετά από κάποιες μέρες, ο Αναστάσιος 
βρήκε, με την χάρη του Θεού, τα λογικά 
του και συνειδητοποιεί ότι έχει γίνει Τούρ-
κος. Σοκαρισμένος απ’ τις πράξεις του, ρί-
χνει κάτω το άσπρο σαρίκι που φορούσε 
στο κεφάλι του και, ενώ βρισκόταν ανάμε-
σα σε πάρα πολλούς Τούρκους, φωνάζει 
δυνατά και με παρρησία “εγώ Χριστιανός 
ήμουν, και Χριστιανός είμαι, και Χριστια-
νός θέλω να είμαι”. Οι Τούρκοι, βλέποντας 
ότι μετανόησε, όρμισαν εναντίον του και 
με χτυπήματα και σπρωξιές τον οδήγησαν 
στον δικαστή.
Ο δικαστής προσπάθησε πότε με τεχνά-
σματα, άλλοτε με κολακείες ή με φοβέρες, 
να πείσει τον Άγιο Αναστάσιο να απαρ-
νηθεί την Χριστιανική Πίστη του. Ο Άγιος 

Αναστάσιος δεν πειθόταν, έμενε ακλόνη-
τος στην Πίστη του Χριστού και έλεγε με 
παρρησία “δεν αρνούμαι εγώ τον Κύριόν 
μου Ιησούν Χριστόν, τον αληθινόν θεόν, 
αλλά πιστεύω και προσκυνώ αυτόν, ως 
ποιητήν, και σωτήρα μου, την δε εδικήν 
σας πίστιν, ουδέ ποσώς χρειάζομαι, αλλ’ 
αποστρέφομαι, και εσάς, και τον προφή-
την σας”. Μόλις τα άκουσε αυτά ο δικα-
στής διέταξε τον αποκεφαλισμό του Αγί-
ου. Οι Τούρκοι όμως δεν υπάκουσαν στο 
δικαστή τους και αμέσως όταν έβγαλαν 
τον Άγιο Αναστάσιο απ’ το κρατητήριο 
όρμισαν πάνω του και τον χτυπούσαν άλ-
λοι με ξύλα, άλλοι με σπαθιά, άλλοι με μα-
χαίρια και, όπως χαρακτηριστικά γράφει ο 
συναξαριστής του Αγίου, κατατρύπησαν 
το σώμα του Μάρτυρα και τον κατέκοψαν 
σε μικρά κομμάτια. Ο Άγιος Αναστάσιος ο 
Ναυπλιεύς μαρτύρησε όπως ο Άγιος Στέ-
φανος ο Πρωτομάρτυρας στα χέρια των 
Ιουδαίων. Στον τόπο του μαρτυρίου του 
υπάρχει μνημείο και δίπλα υπάρχει ο ιε-
ρός ναός αφιερωμένος στο Γεννέσιο της 
Θεοτόκου και στον Άγιο Αναστάσιο, ενώ 
σήμερα έχει χτιστεί πλησίον της παραλια-
κής οδού Ναυπλίου Ν. Κίου μεγάλος Ναός 
αφιερωμένος στον Πολιούχο Άγιο.
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Αργοναυτική εκστρατεία
Η Παιδική Νεανική Βιβλιοθήκη 
στο πλαίσιο των δραστηριοτή-
των «Χειμώνας 2012-2013», δι-
οργανώνει εκδρομή στο Θέατρο 
του Ιδρύματος Μείζονος Ελληνι-
σμού, για να παρακολουθήσου-
με την παράσταση «Ο Ιάσονας 
και η Αργοναυτική Εκστρατεία» 
σε θεατρική προσαρμογή για 
παιδιά & σκηνοθεσία της Κάρ-
μεν Ρουγγέρη. 
Ημέρα  παράστασης: Κυριακή 3 
Φεβρουαρίου 2013
Ώρα  έναρξης  παράστασης:  
2.45μμ.
Μετά τις περιπέτειες του Οδυσ-
σέα και του Ηρακλή, η Κάρμεν 
Ρουγγέρη παρουσιάζει την πα-
ράσταση «ΑΡΓΟΝΑΥΤΙΚΗ ΕΚ-
ΣΤΡΑΤΕΙΑ» σε θεατρική προσαρ-
μογή για παιδιά και σκηνοθεσία 
της ίδιας.
«Φέτος αποφασίσαμε να ταξιδέ-
ψουμε με την περίφημη ¨Αργώ¨ 
ως την μυθική Κολχίδα, για να 
γνωρίσουμε τις περιπέτειες του 

Ιάσoνα και των γενναίωνAργο-
ναυτών. Αφού πρώτα μάθουμε 
τι ακριβώς είναι το χρυσόμαλλο 
δέρας και πως βρέθηκε στην 
Κολχίδα, θα παρακολουθήσου-
με βήμα προς βήμα την προ-
σπάθεια των Αργοναυτών να το 
βρουν και να το φέρουν πίσω 
στην πατρίδα.
Στην παράστασή μας αυτή τα 
παιδιά θα έχουν την ευκαιρία να 
παρακολουθήσουν την ιστορία 
του Φρίξου και της Έλλης, θα μά-
θουν ποιος είναι ο Ιάσονας, πως 
και από ποιον κατασκευάστηκε 
η ¨Αργώ¨, πως μαζεύτηκαν όλοι 
οι γενναίοι ήρωες στην Ιωλκό 
για να συνταξιδέψουν με τον 
Ιάσονα,  και να πάνε στη Λήμνο 
– στο νησί της Χρυσής – στην 
Τροία – στον Ελλήσποντο, στην 
Κύζικο, στην Μυσία – να περά-
σουν τι Συμπληγάδες να φτά-
σουν στην Κολχίδα. Εκεί όπου 
ο Ιάσονας, με μεγάλη δυσκολία, 
θα κατορθώσει να πάρει το Χρυ-

σόμαλλο Δέρας, θα γνωρίσει τη 
Μήδεια η οποία θα τον ακολου-
θήσει και θα τον βοηθήσει.
Τέλος θα παρακολουθήσουμε 
τον γυρισμό τους στην πατρίδα, 
ζώντας ακόμα συγκλονιστικότε-
ρες περιπέτειες.»
Η Κάρμεν Ρουγγέρη με το αναμ-
φισβήτητο ταλέντο της και οι 
πολύτιμοι συνεργάτες της, θα 
ζωντανέψουν αυτό το ταξίδι του 
Ιάσονα και για ακόμα μια φορά 
θα βάλουν την σφραγίδα τους 
στην ποιότητα των παραστάσε-
ων που κάνουν για μικρούς και 
μεγάλους.
«Συμμεριζόμενοι τις δύσκολες 
ημέρες που περνάει κάθε Ελλη-
νική οικογένεια, αποφασίσαμε 
φέτος να μειώσουμε το κόστος 
του εισιτηρίου, χωρίς όμως να 
μειώσουμε την καλλιτεχνική 
αξία των παραστάσεων μας». 
Η Αργοναυτική εκστρατεία είναι 
μια παράσταση με την υπογρα-
φή της Κάρμεν Ρουγγέρη, που 

απευθύνεται με γνώση και σεβα-
σμό στα παιδιά, που αποτελούν 
και την μοναδική ελπίδα για να 
μη ξεχαστεί η ιστορία αυτού του 
τόπου και να διατηρηθούν οι 
αξίες μας.

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ
 
Κείμενο - σκηνοθεσία: Κάρμεν 
Ρουγγέρη
 
Σκηνικά - κοστούμια: Χριστίνα 
Κουλουμπή
 
Κίνηση - Χορογραφία: Πέτρος   
Γάλλιας
Μουσική: Αντώνης Δελαπόρτας
Στίχοι τραγουδιών: Ανδρέας 
Κουλουμπής
 
Τους ρόλους του έργου ερμη-
νεύουν με αλφαβητική σειρά οι 
ηθοποιοί:
 
Αλέξανδρος Αλεξανδράκης, 

Ευαγγελία Καρακατσάνη, Πέ-
τρος Κιοσσές, Στέφανος Κοσμί-
δης, Φωτεινή Μπακλατζίογλου, 
Γιάννης Νικολάου, Τάσος Πα-
παδόπουλος, Σπύρος Περδίου, 
Δέσποινα Πολυκανδρίτου, Κων-
σταντίνα Σαραντοπούλου, Θα-
νάσης Τσιδίμης, Γιάννης Τσου-
ρουνάκης

Η συμμετοχή για κάθε άτομο 
είναι 15,00 ευρώ[εισιτήρια για 
θέατρο & λεωφορείο]
Αναχώρηση από την λαϊκή αγο-
ρά στις 12.00 
Δηλώσεις συμμετοχής γίνονται 
δεκτές μέχρι την Δευτέρα 28 Ια-
νουαρίου 2013 
Θα τηρηθεί σειρά προτεραιότη-
τας. 
Πληροφορίες:   Παιδική Νεανική 
Βιβλιοθήκη, καθημερινά (εκτός 
Κυριακής) 
στα τηλέφωνα  2751067895 
(πρωί) και 2751069484 (απόγευ-
μα).
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Ο Παντελής…
καλό παιδί!...

[περί κοινωνικού αυτοματισμού]
Του Αντώνη Παπαδόπουλου, 
πολίτη του κόσμου
Προχθές μετά από καιρό ξαναβρε-
θήκαμε με τον Παντελή. Καλό παιδί! 
Ήταν μαζί του και η γυναίκα του. Καλό 
παιδί και αυτή και ωραίο γκομενάκι! 
Αυτό δεν του το έχω πει και μάλλον 
δε θα το μάθει ποτέ αφού δε διαβά-
ζει ποτέ εφημερίδες για να δει αυτό 
το κείμενο. Εκτός από καμιά φορά. Το 
θυμάμαι γιατί η μοναδική εφημερίδα 
που διάβαζε είχε το ίδιο όνομα με τον 
καφέ που έπινε! Τέλος πάντων…
Ο Παντελής….καλό παιδί και δημόσι-
ος υπάλληλος. Συνήθως συζητούσα-
με χαζομαρούλες και κουτσομπολιά. 
Που και που «βάραινε» η κουβέντα και 
φτάναμε και στην πολιτική ας πούμε.
Περίπου πριν 4 χρόνια (προ κρίσης 
δηλαδή) τον θυμάμαι να τα βάζει συ-
νέχεια με τους εκπαιδευτικούς. «Ρε-
μάλια, κάθονται 3 μήνες το χρόνο, και 
στην τάξη κοροϊδεύουν. Τσάμπα που 
τους πληρώνουμε.» …έλεγε. Προσπα-
θούσα να αντικρούσω επιστρατεύο-
ντας όλο το ιδεολογικό μου οπλοστά-
σιο. Μάταια. Στο τέλος θυμάμαι πάντα 
να του έλεγα: «Η λογική ρε Παντελή 
του διαίρει και βασίλευε, είναι ένας 
έξυπνος μηχανισμός που στήνεται 
από το κράτος, για να μην υπάρχει 
ενότητα και αλληλεγγύη μεταξύ των 
εργαζομένων. Άλλωστε κάποτε με 
αυτή τη λογική θα έλθει και η σειρά 
σου.». Στο τέλος πάντα τσακωνόμα-
σταν.
Ξαναβρεθήκαμε με τον Παντελή στην 
αρχή της κρίσης. Εγώ τότε ακόμα ερ-
γαζόμουν σε ιδιωτικό σχολείο. Αορί-
στου χρόνου παρακαλώ!. Οργάνω-
να τότε μια απεργία. «Άστα αυτά ρε 
αυτά» μου λέει. «Έχεις τον καλό μισθό 
σου. Ας τρέξουν οι άλλοι». Ρε Παντε-
λή του λέω. Θα έλθει η στιγμή που θα 
χρειαστώ και εγώ τους άλλους. Όλοι 
θα χρειαστούμε όλους. Κάπως έτσι 
λειτουργούν αυτά. Τίποτα ο Παντελής.
Η γυναίκα του όμως, πάντα συμφω-
νούσε μαζί μου. Δεν μιλούσε ποτέ. 
Εγώ την σιωπή της την έπαιρνα ως 
συμφωνία. Ήταν και ωραίο γκομενάκι!
Ξαναβρεθήκαμε λοιπόν με τον Παντε-
λή, άνεργος εγώ πια. Από τα πρώτα 
θύματα του μνημονίου. Ο Παντελής 
τότε εκτός από τους καθηγητές (τι 
κόλλημα που είχε!) έβριζε πατόκορφα 
όλους τους βουλευτές. Κλέφτες τους 
ανέβαζε απατεώνες τους κατέβαζε. 
Ξέχασα βέβαια να σας πω, ότι ο Πα-

ντελής ποτέ δεν έλεγε τι ψήφιζε. Το 
μάθαινες όμως έμμεσα από το ποιους 
βουλευτές είχε βάλει μέσο για να τον 
εξυπηρετήσουν στις μεταθέσεις του 
κτλ. Πάντα βέβαια ο εκάστοτε βου-
λευτής θα ήταν ή μπλε ή πράσινος! 
Όχι ότι θα είχε κάποιο ενδοιασμό να 
είναι και κόκκινος αν μπορούσε. Σε 
αυτό που ήταν πάντα σταθερός ήταν 
στο να βρίζει και τους καθηγητές.
Η γυναίκα του όμως…! Μάλλον συμ-
φωνούσε μαζί μου. Με τη σιωπή πά-
ντα! Αυτή συμβασιούχος χρόνια και 
χρόνια του δημοσίου. Κι εγώ για να 
πω την αλήθεια δεν ήθελα να διαφω-
νήσω μαζί της σε κάτι. Άλλωστε είχε 
κάνει εκείνο τον καιρό και μια πλαστι-
κή στήθους, γύρω στα 5000 ευρώ! Ε 
και αυτό με είχε κάνει ευάλωτο απένα-
ντί της!. Βέβαια από τη μια απορούσα 
που στο διάολο βρήκε τόσα λεφτά για 
πλαστική, και από την άλλη εξοργι-
ζόμουν, που και να τα είχε σε περίσ-
σεια…τα δίνεις σε καιρό κρίσης σε 
πλαστικές; Άσε το άλλο…που έδωσε 
660 ευρώ για το νέο iPhone! Εξοργιζό-
μουν αλλά όταν έβλεπα το στήθος της 
μου περνούσε!...Τέλος πάντων…
Χαθήκαμε για λίγο με τον Παντελή 
και τη γυναίκα του. Που και που «βρι-
σκόμασταν» σε γνωστό μέσω κοινω-
νικής δικτύωσης. Τα ίδια κι εκεί όπως 
και έξω. Εκτός από ένα πρωινό, που 
ο Παντελής κοινοποίησε βιντεάκι το 
γνωστό φασιστοειδές-βουλευτή, να 
βρίζει τους υπόλοιπους βουλευτές και 
το πολιτικό σύστημα ως κλέφτες. Και 
πάνω από το βιντεάκι, το σχόλιο του 
Παντελή: «πέστα χρυσόστομε!..επιτέ-
λους που κάποιος λέει την αλήθεια». 
Τι έγινε ρε παιδιά λέω; Τσαντίστηκα 
αλλά το ξέχασα.
Και να προχθές λοιπόν που ξαναείδα 
τον Παντελή. Πάλι έβριζε τους πολι-
τικούς και τους καθηγητές. Αλλά όχι 
όλους τους πολιτικούς! Μόνο τους 
μπλε και πράσινους. Αυτούς δηλαδή 
που τον εξυπηρετούσαν χρόνια τώρα. 
Τι έπαθες ρε του λέω; Μου κόψανε το 
μισθό ρε! Τα άλλο να πάθω; Πρέπει να 
οργανωθούμε μου λέει. Να βγούμε 
στους δρόμους!

Τώρα Παντελή μου θα «δουλέψει» 
αυτό που σου έλεγα: «διαίρει και βα-
σίλευε». Κάποιο τον λένε «κοινωνικό 
αυτοματισμό»! όπως και να λέγεται ρε 
Παντελή….εγώ και πολλοί άλλοι θα 
είμαστε δίπλα σου!

Πληροφορική στο Δημόσιο
Τα προηγούμενα τριάντα χρόνια διοχετεύθηκαν εκατοντάδες εκατομμύρια 
ευρώ και ανυπολόγιστος ανθρώπινος χρόνος στα έργα Πληροφορικής του 
Δημοσίου. Γιατί τα αποτελέσματα είναι από πενιχρά έως ανύπαρκτα;
 Δύο είναι οι καθοριστικές παράμετροι για την έκβαση ενός έργου, οι διαδι-
κασίες προμήθειάς του και το περιεχόμενό του.
Όλες οι διαδικασίες προμήθειας ξεκινούν από τον καθορισμό του στόχου 
του έργου, που είναι η υποστήριξη του δημοσίου συμφέροντος με κάποιο 
τρόπο. Ο στόχος αυτός προσδιορίζει τις εκάστοτε προδιαγραφές, οι οποίες 
καταλήγουν να αποτελούν το απτό μέρος ενός διαγωνισμού. Ο διαγωνισμός 
γίνεται, καταθέτουν τις προσφορές οι προμηθευτές και ο καλύτερος, σύμφω-
να με τα κριτήρια του εκάστοτε διαγωνισμού, κερδίζει το έργο. Αυτή είναι η 
«μαγική εικόνα» των έργων του Δημοσίου.
Στην πράξη τίποτε από αυτά δεν λειτουργεί με τον τρόπο που παρουσιάζε-
ται, τα έργα προκηρύσσονται με βάση το συμφέρον των προμηθευτών και 
όχι του Δημοσίου, δηλαδή του πολίτη: Για κάθε έργο ο στόχος, οι προδιαγρα-
φές, ο διαγωνισμός, η αξιολόγηση των προσφορών από την επιτροπή, καθώς 
και η παραλαβή του, είναι κατ’ εξοχήν πεδία συναλλαγής των εταιρειών με το 
Δημόσιο. 
Βέβαια οι διάτρητες διαδικασίες προμηθειών δεν αποτελούν προνόμιο της 
Πληροφορικής. Αποτελούν τη μάστιγα που διαιωνίζει τη λεηλασία του δημο-
σίου χρήματος σε όλους τους τύπους έργων. Ειδικά όμως στην Πληροφορική 
είναι ευκολότερο να ξεπεραστούν «τα εμπόδια», καθώς ο πολίτης έχει επιφα-
νειακή γνώση του αντικειμένου.
Η δεύτερη παράμετρος που καθορίζει την έκβαση ενός έργου Πληροφορι-
κής είναι το περιεχόμενό του. Είναι απαραίτητο να διαχωριστεί η έννοια του 
έργου από την απλή προμήθεια. Ένα είναι το κρίσιμο στοιχείο για να ονομα-
στεί μια προμήθεια «έργο Πληροφορικής»: θα πρέπει να περιλαμβάνει εφαρ-
μογές. Ο λόγος ύπαρξης των εφαρμογών είναι να διαχειρίζονται, βάζοντας σε 
τάξη, μια σειρά από διαδικασίες και να παρέχουν πληροφορίες για τα περι-
εχόμενα αυτών των διαδικασιών. Δηλαδή να δίνουν τη δυνατότητα ελέγχου 
των πεπραγμένων, τόσο του απλού υπαλλήλου όσο και της διοίκησης ενός 
δημοσίου φορέα.
Να λοιπόν γιατί παραπαίει η Πληροφορική στο Δημόσιο: διότι από τη φύση 
της προωθεί τη διαφάνεια: Δεν νοείται μηχανοργάνωση «στο περίπου».
Σημειωτέον ότι οι μόνοι φορείς που έχουν αξιόλογη μηχανογράφηση είναι 
αυτοί που εισπράττουν χρήματα από τον πολίτη: Η εφορία, τα τελωνεία, τα 
μεγάλα Ταμεία όπως το ΙΚΑ και οι ΔΕΚΟ. 
Επομένως η στήριξη του δημόσιου τομέα -και όχι του πελατειακού κράτους- 
πρέπει να βασίζεται σε ριζική αλλαγή των αρχών της περί προμηθειών νομο-
θεσίας, που να οδηγεί σε διαφορετικές διαδικασίες.  Όταν μια διοίκηση έχει 
ξεκάθαρους στόχους και αναλαμβάνει πραγματικά την ευθύνη να τους διεκ-
περαιώσει, επιλέγει, προσλαμβάνει, εκπαιδεύει στελέχη ικανά να στηρίξουν 
τη μηχανογράφηση και επομένως τη διαφανή διεκπεραίωση των εργασιών 
του φορέα.
Γιατί τελικά ο στόχος της σωστής αναδιοργάνωσης του Δημοσίου μάς οδηγεί 
αναγκαστικά να επανεξετάσουμε τον ρόλο της Πληροφορικής, ώστε να γίνει 
μοχλός για την εξυγίανση και την ανάπτυξη της χώρας.
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Ο Βοτανικός Κήπος καταλαμβάνει 
έκταση 1860 στρεμμάτων στο Χαϊ-
δάρι, στις Βόρειες κλιτύες του Όρους 
Αιγάλεω και σε απόσταση 8 χλμ. από 
την Αθήνα. Συναντά κανείς τον Βο-
τανικό Κήπο στα αριστερά του, κα-
τευθυνόμενος μέσω της Ιεράς οδού 
από την Αθήνα προς την Εθνική οδό 
Αθηνών - Κορίνθου και έχοντας κα-
τεύθυνση προς την Κόρινθο. Τα όρια 
του Κήπου αρχίζουν λίγο μετά το 
Δρομοκαΐτειο Νοσοκομείο, διακό-
πτεται από τον δρόμο Σχιστού - Κο-
ρυδαλλού και συνεχίζει κατά μήκος 
της Ιεράς Οδού μέχρι το Τουριστικό 
περίπτερο του ΕΟΤ (και σήμερα του 
Δήμου Χαϊδαρίου). 
Πριν λίγες ημέρες πήρχε μια εξαιρε-
τική ξενάγηση από την υπεύθυνη 
του Βοτανικού την κα Βαλλιανάτου, 
ειδικά για τα μέλη της ΠΕΕΚΠΕ Πε-
λοποννήσου ( Πανελλήνια Ένωση 
εκπαιδευτικών Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης) και την παιδαγωγική 
ομάδα του ΚΠΕ Λαυρίου.

Η Ιστορία
Ο πρώτος Βοτανικός Κήπος στον 
κόσμο ιδρύθηκε στην Αθήνα τον 4ο 
π.Χ. αιώνα από τον μαθητή του Αρι-
στοτέλη Θεόφραστο, ο οποίος θεω-
ρείται σήμερα ως ο θεμελιωτής της 
Βοτανικής επιστήμης. Στην Αθήνα 
επίσης και συγκεκριμένα στην περι-
οχή η οποία από τότε καλείται ‘’Βοτα-
νικός’’, θεμελιώθηκε γύρω στα 1840 
από τον καθηγητή της Βοτανικής 
Fraas του Πανεπιστημίου Αθηνών ο 
πρώτος Βοτανικός Κήπος της σύγ-
χρονης Ελλάδας, μικρό τμήμα του 
οποίου διατηρείται μέχρι σήμερα. 
Στην περιοχή αυτή, μερικά χιλιόμε-
τρα δυτικότερα, σήμερα λειτουργεί 
ο μεγαλύτερος Βοτανικός Κήπος της 
Ελλάδας αλλά και όλης της Ανατολι-
κής Μεσογείου, ο “Βοτανικός Κήπος 
Ιουλίας & Αλεξάνδρου Ν. Διομή-
δους”.
Ο Αλέξανδρος Διομήδης μετά τον 
θάνατό του κληροδότησε μέρος της 
περιουσίας του στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών με σκοπό τη δημιουργία 
του Ιδρύματος, η οποία και έλαβε 
χώρα μετά από δύο χρόνια, το έτος 
1952. Το όραμα του Διομήδη άρχι-
σε να πραγματοποιείται μετά την 
παραχώρηση της δασικής έκτασης, 
στην οποία βρίσκεται σήμερα ο Κή-
πος, από το Υπουργείο Γεωργίας στο 
Ίδρυμα το 1961. Οι εργασίες διαμόρ-
φωσης του Βοτανικού Κήπου βασί-
σθηκαν στα σχέδια της καθηγήτριας 
του Πανεπιστημίου του Βερολίνου H. 
Hammerbacher. Το έτος 1975, μετά 
την ολοκλήρωση μεγάλου κύκλου 
εργασιών, ο Κήπος άνοιξε τις πύλες 
του στο κοινό.
Έκτοτε έχουν πραγματοποιηθεί επι-
πρόσθετα έργα που άλλαξαν ριζικά 
την αρχική εικόνα του Κήπου, όπως 
η δημιουργία νέων τμημάτων και η 
βελτίωση των ήδη υπαρχόντων, η 
χάραξη και η πλακόστρωση δρόμων 
και μονοπατιών. Επίσης η ανέγερ-
ση νέου μνημείου προς τιμήν των 
εκτελεσθέντων στο χώρο του Κή-
που το 1945 από τους Γερμανούς, 
η κατασκευή νέων γραφείων, εργα-
στηρίου, αποθήκης μηχανημάτων, 
καταλύματος εργατικού προσωπι-

κού και οικίας φύλακα, η κατασκευή 
πυροφυλακίων, παιδικών χαρών και 
θερμοκηπίου, καθώς και ένα σύνολο 
έργων μικρότερης κλίμακας. 
Θα πρέπει να επισημανθεί ότι η πα-
ραχώρηση της δασικής έκτασης από 
το Υπουργείο Γεωργίας στο Ίδρυμα 
έγινε υπό τον όρο ότι η διαμόρφωση 
του χώρου του Κήπου δεν θα επηρε-
άσει σε σημαντικό βαθμό το φυσικό 
δασικό τοπίο. Ως εκ τούτου, κατά τη 
διάρκεια των εργασιών διαμόρφω-
σης του Κήπου πραγματοποιήθηκε 
περιορισμένη υλοτόμηση πεύκων, 
κυπαρισσιών και άλλων δασικών 
ειδών, δημιουργήθηκε δε στο καλλι-
εργημένο τμήμα του Κήπου, ένα οι-
κοσύστημα στο οποίο συμβιώνουν 

και αναπτύσσονται αυτοφυή δασικά 
και καλλιεργούμενα είδη. Αυτό το 
χαρακτηριστικό καθιστά τον Κήπο 
μία από τις πιο σπάνιες περιπτώσεις 
Βοτανικού Κήπου παγκοσμίως.
 Φυσικό καταφύγιο της πανίδας
Ο Κήπος, εκτός από τον υψηλό βαθ-
μό ποικιλότητας της αυτοφυούς και 
καλλιεργούμενης χλωρίδας, απο-
τελεί και ένα ιδανικό φυσικό κατα-

φύγιο της πανίδας, επειδή το οικο-
σύστημα προστατευμένο από τις 
δυσμενείς ανθρώπινες επεμβάσεις 
παρέχει τη δυνατότητα λειτουργίας 
ενός πλήρους τροφικού πλέγματος.
Εδώ θα πρέπει να τονισθεί ότι ο 
Κήπος, εκτός από το ότι αποτελεί 
πνεύμονα πρασίνου και χώρο οπτι-
κής τέρψης και πνευματικής ηρεμί-
ας για τους κατοίκους μιας αστικής 
περιοχής όπως είναι η δυτική Αττι-
κή, λειτουργεί και ως πεδίο έρευνας 
και επιμόρφωσης του κοινού. Τα 
φυτά που καλλιεργούνται φέρουν 
ενημερωτικές πινακίδες, οι οποί-
ες περιέχουν πληροφορίες για την 
ταυτότητα και τη γεωγραφική τους 
εξάπλωση. Το προσωπικό του Ιδρύ-

ματος διαθέτει ικανή επιστημονική 
εμπειρία σε θέματα διατήρησης και 
κυρίως αναπαραγωγής ενδημικών, 
σπανίων και απειλουμένων ειδών 
της ελληνικής χλωρίδας.
Αξίζει να αναφερθεί ότι στη Φυτο-
θήκη (Herbarium) του Κήπου διατη-
ρούνται περίπου 19000 αποξηραμέ-
να δείγματα φυτών, το μεγαλύτερο 
τμήμα των οποίων προέρχεται από 

περιοχές που θεωρούνται προστα-
τευόμενες, επειδή έχουν ενταχθεί 
στο δίκτυο του προγράμματος 
‘’NATURA 2000’’.
Επίσης, η Τράπεζα Γενετικού Υλικού 
περιλαμβάνει σπέρματα 800 περί-
που ειδών και τα οποία είναι κατά 
ένα ποσοστό διαθέσιμα για ανταλ-
λαγή με άλλους Βοτανικούς Κήπους. 
Το Ίδρυμα βασιζόμενο σε αυτά τα 
αποθέματα σπερμάτων εκδίδει κάθε 
δύο χρόνια έναν κατάλογο, ο οποίος 
ανταλλάσσεται με αντίστοιχα έντυ-
πα Βοτανικών Κήπων άλλων χωρών 
και αναγράφει τα προαναφερθέντα 
διαθέσιμα φυτικά είδη. Η παραπάνω 
συνεργασία έχει ως αποτέλεσμα τον 
συνεχή εμπλουτισμό των συλλογών 
του Βοτανικού Κήπου Διομήδους.
Διεθνής Ένωση των Βοτανικών Κή-
πων BGCI
Ο Κήπος είναι μέλος της Διεθνούς 
Ένωσης των Βοτανικών Κήπων BGCI. 
Πρόσφατα μάλιστα, το σύστημα 
συλλογής, αποθήκευσης και κω-
δικοποίησης των   σπερμάτων των 
ειδών του Κήπου εναρμονίστηκε 
με τις προδιαγραφές που προτείνει 
το BGCI και οι οποίες καθορίζονται 
από το Διεθνές Δίκτυο Ανταλλαγής 
Φυτών (IPEN). Σύμφωνα με αυτό το 
σύστημα θα μπορούμε να γνωρίζου-
με ανά πάσα στιγμή τη χρονική πε-
ρίοδο και τον τόπο συλλογής καθώς 
και άλλες πληροφορίες σχετικά με 
οποιοδήποτε φυτικό γενετικό υλικό 
ανταλλάσσεται εντός του δικτύου.
Ακόμη, στον χώρο του Κήπου πραγ-

ματοποιούνται κατά καιρούς ερευ-
νητικά προγράμματα βοτανικού και 
οικολογικού ενδιαφέροντος, διπλω-
ματικές εργασίες καθώς και μεταπτυ-
χιακές και διδακτορικές διατριβές, 
ενώ διεξάγονται και προπτυχιακά 
εργαστηριακά μαθήματα των σχε-
τικών ειδικοτήτων του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου και του Τμήματος Βι-
ολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Μία από τις σημαντικότερες φιλο-
δοξίες του Ιδρύματος και ο κύριος 
αναπτυξιακός του στόχος αυτή τη 
στιγμή, είναι η δημιουργία ενός νέου 
Τμήματος, το οποίο θα φιλοξενήσει 
τα Ενδημικά, Σπάνια και Απειλού-
μενα είδη της Ελληνικής Χλωρίδας. 
Επίσης ένας από τους βραχυπρόθε-
σμους στόχους είναι η κατασκευή 
ενός μεγάλου, αυτοματοποιημένου 
και λειτουργικού θερμοκηπίου το 
οποίο θα αντικαταστήσει το υπάρ-
χον.
Τέλος, η μεγαλύτερη συμβολή του 
Κήπου είναι η ευαισθητοποίηση του 
κοινωνικού συνόλου σχετικά με την 
προστασία της φύσης. Σε αυτό συμ-
βάλλουν οι επισκέψεις των εκατο-
ντάδων σχολείων πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης από 
όλη την Ελλάδα, καθώς και άλλων 
κοινωνικών ομάδων που πραγμα-
τοποιούνται ετησίως και οι ξεναγή-
σεις τους, που γίνονται με ευθύνη 
του επιστημονικού προσωπικού του 
Ιδρύματος. 

Η φυσική βλάστηση
Ο Κήπος έχει συνολική έκταση πε-
ρίπου 1860 στρεμμάτων, τα οποία 
καλύπτονται από φυσική κυρίως 
βλάστηση που περιλαμβάνει πε-
ρισσότερα από 500 είδη. Στα όρια 
του Κήπου συναντάμε ένα από τα 
αρχαιότερα δάση χαλεπίου πεύ-
κης (Pinus halepensis) της Αττι-
κής με φυσικό υπόροφο από σκί-
να (Pistacia lentiscus), πουρνάρια 
(Quercus coccifera) και άλλα είδη. 
Μεγάλο τμήμα του Κήπου καλύ-
πτεται επίσης από δάσος χαλεπίου 
πεύκης (Pinus halepensis) «εμπλου-
τισμένου», μετά από αναδάσωση, με 
τραχεία πεύκη (Pinus brutia) και κυ-
παρίσσια (Cupressus sempervirens 
s.l.). Σημαντικής έκτασης είναι οι 
θαμνότοποι και οι φρυγανότοποι 
με λαδανιές (Cistus spp.), αστοιβές 
(Sarcopoterium spinosum), ασφά-
κες (Phlomis fruticosa), γαλαστοιβές 
(Euphorbia acanthothamos), θυ-
μελαίες (Thymelaea spp.), θυμάρια 
(Coridothymus capitatus), θρούμπια 
(Satureja thymbra), γεμάτοι την άνοι-
ξη με ολάνθιστα μονοετή φυτά και 
γεώφυτα.

Coridothymus capitatus (θυμάρι)
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει η 
χασμοφυτική χλωρίδα στους ασβε-
στολιθικούς βράχους των λόφων. 
Ο επισκέπτης εντυπωσιάζεται από 
τη βραχόφιλη καμπανούλα, που 
ενδημεί στους λόφους γύρω από 
την Αθήνα και στα γειτονικά νησιά 
(Campanula celsii subsp. celsii), από 
την ελληνική φριτιλλάρια (Fritillaria 
graeca), από τα πολλά φθινοπωρι-
νά ελληνικά κυκλάμινα (Cyclamen 
graecum), από τα φθινοπωρινά και 
χειμωνιάτικα «κρινάκια» (Sternbergia 
sicula, Crocus cancellatus subsp. 
mazziaricus, Crocus laevigatus, 
Crocus cartwrightianus, Merendera 
attica), αλλά και από το πλήθος των 
Ορχεϊδών (Barlia robertiana, Ophrys 
spp., Orchis spp., Serapias spp.). 
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Ένας  παράδεισος 8 χιλιόμετρα από την Αθήνα



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 3
1.

01
.2

01
3

Του Άγγελου 
Τράκα, 
Λογοθεραπευτής, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης 
Κέντρου Έρευνας 
και Εφαρμογής 
Σύγχρονων 
Προγραμμάτων 
Ειδικών 
Θεραπειών

Όλοι ξέρουμε ότι 
υπάρχουν στιγμές όπου τα παιδιά 
γίνονται ανυπάκουα. Δηλαδή δεν 
τηρούν κανόνες που θα έπρεπε, 
δεν μπορούν να υπακούσουν σε 
συγκεκριμένες εντολές. Όλη αυτή 
η κατά κάποιο τρόπο μη αποδεκτή 
συμπεριφορά έχει ως αποκορύφωμα 
την ηλικία των δύο ετών. Σε αυτή 
την ηλικία τα παιδιά έχουν την τάση 
να ανεξαρτητοποιηθούν και αυτό 
εκδηλώνεται από την διαρκεί επιθυμία 
τους για  αναζήτηση καινούργιων 
εμπειριών και ερεθισμάτων στο κοντινό 
τους περιβάλλον, ικανοποιώντας την 
περιέργειά τους προκαλώντας με 
τη συμπεριφορά τους. Όλα αυτά σε 
συνδυασμό με την ενέργεια που έχουν 
δημιουργούν μια δύσκολη κατάσταση 
για τους γονείς.
Βέβαια αυτή η ανυπακοή όπως 
αναφέρθηκε και πριν αφενός 
κορυφώνεται εκεί στα δυο χρόνια 
αφετέρου σε ένα αρκετά μεγάλο 
ποσοστό παιδιών το φαινόμενο αυτό 
παρουσιάζει ύφεση όταν τα παιδιά 
φτάνουν στην ηλικία των 4-5 ετών.
Όπως και να έχει οι γονείς πρέπει να 
προετοιμάσουν τα παιδιά τους για 
την ενήλικη ζωή. Έτσι λοιπόν πρέπει 
να παρέμβουν και να θέσουν στα 
παιδιά κανόνες του σπιτιού και να 
προσπαθήσουν να τα βοηθήσουν 

στο να ανταποκρίνονται σε όσο το 
δυνατόν περισσότερες εντολές. Αν 
ένα παιδί μάθει από μικρή ηλικία να 
υπακούει και να γνωρίζει κανόνες 
αποδεκτής συμπεριφοράς, τότε 
θα είναι πιο ασφαλές καθώς θα 
μάθει να αποφεύγει κινδύνους, θα 
υπάρχει ευημερία στην οικογένεια 
και συνεργασία μεταξύ των μελών 
της, η κοινωνική ζωή της οικογένειας 
θα γίνει καλύτερη και τέλος το παιδί 
μεγαλώνοντας θα γίνει αποδεκτό από 
το γύρω του περιβάλλον, γεγονός που 
θα το βοηθήσει στην κοινωνική αλλά 
και στην ψυχοσυναισθηματική του 
ανάπτυξη.
Για να φτάσουν οι γονείς όμως στα 
επιθυμητά αποτελέσματα πάνω σε 
θέματα πειθαρχίας θα πρέπει να 
εφαρμόσουν κάποιες στρατηγικές. 
Όπως για παράδειγμα θα πρέπει να 
πιάνονται από την καλή συμπεριφορά 
του παιδιού παρά από την κακή και 
μάλιστα την καλή συμπεριφορά πρέπει 
να την ενισχύουν αμέσως. Επίσης θα 
πρέπει να είναι ευέλικτοι απέναντι 
στο παιδί και κάποιες μη αποδεκτές 
συμπεριφορές του θα πρέπει να 
αγνοούνται ώστε να μην ενισχύονται, 
ενώ σε άλλες περιπτώσεις θα πρέπει 
να υπάρχει και η παιδαγωγική τιμωρία 
– ποινή ή απώλεια κάποιου προνομίου 
π. χ. « αν δεν διαβάσεις δεν έχει 
τηλεόραση».
Όλα τα παραπάνω είναι ενδεικτικά και 
σε καμία περίπτωση δεν μπορούν να 
εφαρμοστούν στο ακέραιο γιατί κάθε 
παιδί είναι διαφορετικό. Πάντως αξίζει 
τον κόπο οι γονείς να προσπαθήσουν 
να κάνουν τα παιδιά τους καλύτερα και 
ας είναι δύσκολο. 

Της Δήμητρας 
Τούντα, Διαιτο-
λόγος, Διατρο-
φολόγος, www.
tountadiet.gr

Από τα σοβαρό-
τερα προβλήματα 
που αντιμετωπίζει 
η ανθρωπότητα 
είναι το πρόβλη-

μα της πείνας της 
φτώχειας και της κακής διατροφής.
Σήμερα περισσότερο από πεντα-
κόσια εκατομμύρια άνθρωποι δεν 
έχουν ικανοποιητική ποσότητα 
φαγητού και υποφέρουν από προ-
βλήματα διατροφικής ανεπάρκειας 
- στερήσεως δηλαδή χρήσιμων θρε-
πτικών συστατικών σε αντίθεση με 
τον υπόλοιπο πληθυσμό στις πλού-
σιες κυρίως χώρες όπου υπάρχει 
υπερβολική κατανάλωση και δημι-
ουργούνται προβλήματα τροφίμων 
υπερκατανάλωσης με υπερβολική 
επιβάρυνση του οργανισμού όπου 
αυτό μπορεί να είναι δυσβάστακτο 
βάρος για τον οργανισμό. 
Στις πλούσιες χώρες έχουμε μεγάλη 
κατανάλωση τροφών ενώ στα φτω-
χά κράτη παράγουν μικρές ποσότη-
τες τροφών και αυτό συμβαίνει λόγω 
φτώχειας όπου δεν μπορούν να αγο-
ράσουν λιπάσματα και μηχανήματα, 
προσβολή από τα παράσιτα, ασθέ-
νειες, άγονο έδαφος, μικρό ποσοστό 
νερού, και λόγω κακού κλίματος (ξη-
ρασία, πλημμύρες, δυνατοί άνεμοι). 
Επίσης δεν μπορούν να αναπτύξουν 
καλύτερες μεθόδους παραγωγής και 
ακόμη λόγω πολέμου όπου μπορεί 
να υπάρχει μεγάλη καταστροφή. 
Στα παλαιότερα χρόνια οι τροφές 
ήταν εντελώς φυσικές και κάθε άν-
θρωπος χρησιμοποιούσε ως οδηγό 
το ένστικτο του και έπαιρνε απ’ αυ-
τές την ποσότητα και ποικιλία που 
περιείχαν όλα εκείνα τα απαραίτητα 

συστατικά για την πλήρη ανταλλαγή 
της ύλης, για την ανάπτυξη του και 
για τη φυσιολογική λειτουργία του. 
Σήμερα τις περισσότερες φορές ο 
κίνδυνος της υγείας του ανθρώπου 
προέρχεται από τη μαγειρεμένη τρο-
φή, την οποία καταναλώνει σε μεγά-
λες ποσότητες. 
Κάποιοι μέθοδοι παρασκευής οδη-
γούν σε απώλεια θρεπτικών στοι-
χείων, άλλοι οδηγούν σε διατήρηση 
θρεπτικών στοιχείων και άλλοι αυ-
ξάνουν τη διατροφική αξία των τρο-
φών. 

Πρακτικές που οδηγούν σε μια 
απώλεια θρεπτικών ουσιών 

Θέρμανση, ενυδάτωση - καταστρέ-
φει κάποιες βιταμίνες π.χ C , θειαμί-
νη, και ριβοφλαβίνη 
Η υπερθέρμανση της πρωτεΐνη οδη-
γεί στη σκληρότητα και στη μειωμέ-
νη χώνευση. 
Η έκθεση στον αέρα οδηγεί στην 
οξείδωση βιταμίνης C , στα φρού-
τα λαχανικά, τους χυμούς φρούτων, 
όπως επίσης και στην βαθμιαία οξεί-
δωση του λίπους. 
Πρακτικές που συντηρούν τις θρε-
πτικές ουσίες: 
Βράσιμο στον ατμό 
Γιαχνιστό κατσαρόλας και ζωμός 
Μαγείρεμα σε κατσαρόλα πίεσης ή 
ατμού 
Υπάρχουν αμέτρητες ποικιλίες τρο-
φίμων στη διάθεση μας. Έχουν κα-
τεργαστεί ετοιμαστεί, και συσκευα-
στεί με διαφόρους τρόπους. Πρέπει 
εμείς όλοι μας να εφαρμόσουμε στο 
καθημερινό μας πρόγραμμα τις οδη-
γίες για σωστή διατροφή και να προ-
φυλαχτούμε ταυτόχρονα, από μεγά-
λους κινδύνους που απειλούν την 
υγεία και τη ζωή μας. 

Βιολογική ποικιλότητα 
και ασφάλεια τροφίμων

Συμβουλές για γονείς 
σε θέματα πειθαρχίας
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Απελευθέρωσαν 
το τσακάλι
Πριν από δύο μήνες οι άνθρωποι του Φορέα Διαχείρισης του υγρο-
τόπου Μουστού είχαν σώσει ένα τραυματισμένο τσακάλι. Σχετική 
παρουσίαση είχε κάνει ο «α» και είχε προκαλέσει μεγάλο ενδιαφέ-
ρον από τους αναγνώστες η είδηση. 
Το άγριο ζώο είχε μεταφερθεί τότε για θεραπεία στο κέντρο περί-
θαλψης του συλλόγου προστασίας και περίθαλψης άγριας ζωής 
ΑΝΙΜΑ. Δύο μήνες μετά επέστρεψε στη φύση.
Πλήθος κόσμου, που περιελάμβανε περίπου εξακόσια άτομα (εκα-
τοντάδες μαθητές Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης) ανταποκρίθηκε ένθερμα στο κάλεσμα του Φορέα Διαχείρισης 
και συμμετείχε με πολύ ενθουσιασμό στη διαδικασία επανένταξης 
στη φύση του ζώου αυτού. Μαζί απελευθερώθηκαν και τρεις γερα-
κίνες μετά από περίθαλψη.
Οι απελευθερώσεις έγιναν από το προσωπικό της ΑΝΙΜΑ, με την 
ενεργό συμμετοχή του προσωπικού του Φορέα Διαχείρισης και τεσ-
σάρων μαθητών που επιλέχθηκαν τυχαία μετά από κλήρωση.

44 φοιτητές πήραν το πτυχίο τους από το Τμήμα Θεατρικών Σπουδών

Ορκίστηκαν οι φοιτητές
Ορκίστηκαν οι φοιτητές του 
Τμήματος Θεατρικών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου στο Ναύπλιο.
44 φοιτητές πήραν το πτυχίο 
τους και έχοντας ευχάριστες 
αναμνήσεις από την Σχολή και 
από το Ναύπλιο, γυρίζουν σε-
λίδα… 
Όπως τόνισε άλλωστε και στην 
ομιλία της η Προέδρος, Καθη-
γήτρια κ. Άλκηστις Κοντογιάν-
νη «Σε μισή ώρα θα λέγεστε 
Θεατρολόγοι. Σκεφτείτε τι ση-
μαντικός χρόνος το «τώρα», 
μισή ώρα πριν, μία ώρα μετά. 
Σκεφτείτε κάτι που επιθυμού-
σατε τόσο, κάτι  για  το οποίο 
προσπαθήσατε τόσο, διαβά-
σατε, κάνατε παραστάσεις, 

αγωνιστήκατε, κάνατε κατα-
λήψεις, κοιμηθήκατε μέσα στο 
κτήριο του Πανεπιστημίου, πή-
γατε και ήρθατε πολλές φορές 
από το σπίτι σας στο Ναύπλιο, 
ορισμένοι μείνατε εδώ, ζήσα-
τε μία ζωή στο «αλλού» του 
Ναυπλίου, δώσατε εξετάσεις 
και εξετάσεις και τώρα ήρθε ο 
χρόνος».
Τόνισε ακόμα μεταξύ άλλων 
μιλώντας στους αποφοίτους: 
«Μετά από το θέατρο ευαι-
σθητοποιούμαστε για το όποιο 
θέμα, είτε είναι συγκρούσεις, 
είτε έρωτες, είτε μοναξιά είτε 
αποτυχία. Με το θέατρο βλέ-
πουμε την κοινωνία, το Νο-
σοκομείο, το Πανεπιστήμιο 
το κριτικάρουμε, μπορεί έτσι 

να βελτιωθεί μία κατάσταση. 
Επειδή σας παραδίδουμε έναν 
κόσμο Ερείπια- ερίφια χρώ-
ματος κατάμαυρου, εδώ  είναι 
που καλείστε με το θέατρο να 
αλλάξετε τον εαυτό σας, ας ξε-
διπλώσετε τις ικανότητές σας, 
τον κόσμο τον δικό σας, της 
γειτονιάς σας, της περιοχής 
σας, της χώρας σας και των 
άλλων χωρών. Δώστε νόημα 
στην καθημερινή πραγματικό-
τητα προωθήστε συλλογικές 
ιδέες, προωθήστε ιδανικά στο 
θέατρο, στο σχολείο, σε ομά-
δες, εργαστείτε για την ειρήνη, 
για τα ναρκωτικά για τις συ-
γκρούσεις στην οικογένεια στο 
σχολείο». 
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Με τρακτέρ και γεωργικά μη-
χανήματα παρατάχθηκαν στο 
ύψος της Προσύμνης, στην 
άκρη του δρόμου Ναυπλίου – 
Μυκηνών αγρότες και κτηνο-
τρόφοι της Αργολίδας, χθες το 
μεσημέρι.
Το πρωί προηγήθηκε συγκέ-
ντρωση διαμαρτυρίας στην 
Αγία Τριάδα, απ΄ όπου και ξε-
κίνησαν με πομπή για μέχρι το 
σημείο του δρόμου, όπου πα-
ράταξαν τα τρακτέρ τους.
Όπως δήλωσε ο Νίκος Αγγέ-
λου, μέλος της Πανελλαδικής 
Γραμματείας της ΠΑΣΥ : «Η 
κυβέρνηση προσπαθεί να 
εξαφανίσει την αγροτική πα-
ραγωγή της χώρας μας, για να 
ευνοηθούν τα μεγάλα, ξένα και 
ελληνικά, τραστ στο χώρο της 
διατροφής. Θέλουν να ξεκλη-
ρίσουν εντελώς τους αγρότες 
και κτηνοτρόφους, να τους λυ-
γίσουν, προκειμένου να εγκα-
ταλείψουν τα χωράφια και τις 
στάνες τους. Γι’ αυτό επιβάλ-

λουν υψηλό κόστος παραγω-
γής, νέα πρόσθετα χαράτσια, 
νέα δυσβάσταχτα φορολογικά 
μέτρα, που είναι αδύνατο να 
τα πληρώσει ο μικρομεσαίος 
αγρότης και κτηνοτρόφος. Πα-
ράλληλα επιβάλλουν και υψη-
λές τιμές των προϊόντων μας  
για τους καταναλωτές και τις 
λαϊκές οικογένειες που στενά-
ζουν από την ακρίβεια. Εμείς, 

γι’ αυτό λέμε, ότι ο αγώνας μας 
είναι κοινός με τον εργάτη, τον 
υπάλληλο, τον μικρομεσαίο 
αυτοαπασχολούμενο  έμπορα 
και βιοτέχνη, τον άνεργο,το νε-
ολαίο».
Το μπλόκο των αγροτών επι-
σκέφθηκε ο βουλευτής του 
ΣΥΡΙΖΑ Δημήτρης Κοδέλας ο 
οποίος τόνισε: «Η κυβέρνηση 
στο κρίσιμο ερώτημα: “Αυτός 

ο τόπος θα παράγει ή θα μετα-
τραπεί σε μια έρημη  και ρη-
μαγμένη χώρα;” απαντά με τις 
επιλογές της το δεύτερο. Η κοι-
νωνία όμως δε μπορεί παρά να 
επιλέξει το πρώτο, δηλαδή την 
παραγωγική ανασυγκρότηση 
του τόπου με τον παραγόμε-
νο πλούτο να επιστρέφει στον 
παραγωγό και στην κοινωνία 
και όχι στα καρτέλ. Μόνο έτσι 

θα «απεξαρτηθούμε» από τις 
δόσεις και τη «χρεομηχανή», 
μόνο έτσι θα μπορούμε να 
έχουμε ανεξαρτησία και να 
σταθούμε στα πόδια μας. Με 
αυτήν την έννοια, οι κινητο-
ποιήσεις των αγροτών μπο-
ρούν να σηματοδοτήσουν την 
έναρξη της αντίστροφης πο-
ρείας προς μια άλλη Ελλάδα».
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ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ – ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Προς τους καταναλωτές της Δ.Ε.Υ.Α.Ερμιονίδας.

Αγαπητοί καταναλωτές,
Σας ενημερώνουμε ότι από τον έλεγχο που διενεργήθηκε από την υπηρεσία μας (έλεγχος υδρομέτρων από τους αρμόδιους υπαλλήλους, 
διασταύρωση στοιχείων και περιοδικών καταβολών κ.λ.π.), προκύπτει ότι ένας μεγάλος αριθμός συμπολιτών δεν εκπληρώνει προσηκόντως την 
υποχρεωτική καταβολή τελών Ύδρευσης και Αποχέτευσης, κάτι το οποίο πλήττει αυτόματα το σύνολο των συμπολιτών της περιοχής μας, καθώς 
καθιστά δυσλειτουργική οικονομικά την Δ.Ε.Υ.Α. Ερμιονίδας, με αντίκτυπο τόσο στην παροχή των υπηρεσιών της όσο και στην βιωσιμότητάς 
της γενικότερα. 
Η Δ.Ε.Υ.Α. Ερμιονίδας αντιλαμβάνεται απολύτως την πολύ δύσκολη οικονομική συγκυρία που διέρχεται ολόκληρη η χώρα και κατ’ επέκταση 
καθένας εξ’ ημών, αλλά θεωρεί υποχρέωσή της να τονίσει τα εξής:
Με δεδομένα, την αναγκαιότητα παροχής ύδατος για τον καθένα μας, το τεράστιο πρόβλημα λειψυδρίας της περιοχής μας, την προϋπόθεση της 
βιώσιμης λειτουργίας της Επιχείρησης βάσει κυρίως ανταποδοτικών τελών και εισφορών, το γενικότερο κλίμα περικοπών από οποιαδήποτε πηγή, 
τη σοβαρότατη οικονομική κατάσταση στην οποία έχει περιέλθει η Επιχείρηση λόγω της μη καταβολής των ανωτέρω, ενημερώνουμε όλους 
όσους δεν έχουν φροντίσει να αποπληρώσουν ή διακανονίσουν τις χρόνιες οφειλές τους, ότι η Δ.Ε.Υ.Α. Ερμιονίδας σεβόμενη την υπόστασή  της 
ως μοναδικού παροχέα ύδατος αλλά και όλους τους συνεπείς καταναλωτές, θα πράξει κάθε νόμιμη ενέργεια στρεφόμενη εναντίον όλων όσων 
αμελούν να εκπληρώσουν τις συμβατικές τους υποχρεώσεις καταβολής τελών Ύδρευσης και Αποχέτευσης. 
Κατόπιν τούτων, καλούμε όλους τους καταναλωτές οι οποίοι έχουν οφειλές προς την Επιχείρηση να προβούν άμεσα στην οικονομική τακτοποίηση 
των ανωτέρω. Προσωπικές ειδοποιήσεις με τα αναλυτικά ποσά θα αποσταλούν άμεσα στον καθένα καταναλωτή.

Με εκτίμηση
Δ.Ε.Υ.Α. Ερμιονίδας

Στην άκρη του αρχαιολογικού δρόμου διαμαρτύρονται 

Έβγαλαν τα τρακτέρ οι αγρότες



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 3
1.

01
.2

01
3

22

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ  υπ’ αριθμ. 
ΚΟΧ.Π. 9.1001/ 01 / 2013

σύναψης συμβάσεων εργα-
σίας ορισμένου χρόνου 

ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΚΩΤΣΙΟΜΥΤΗ  
ΦΥΣΙΚΗΣ  ΙΣΤΟΡΙΑΣ

Ανακοινώνει
Την πρόσληψη, με σύμβαση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου, συνολικά  
Είκοσι Οκτώ (28) ατόμων για 
την υλοποίηση προγράμμα-
τος Κοινωφελούς Χαρακτήρα 
στον τομέα του Πολιτισμού 
(ΚΟΧ.Π.) στην περιφερειακή 
ενότητα, Αργολίδας,  στην 
Περιφέρεια Πελοποννήσου , 
στο πλαίσιο του Εθνικού Στρα-

τηγικού Πλαισίου Αναφοράς 
(Ε.Σ.Π.Α.) για την προγραμμα-
τική περίοδο 2007-2013. Στο 
πλαίσιο του προγράμματος θα 
απασχοληθούν στην Δ΄ Εφο-
ρεία Προϊστορικών και Κλασι-
κών Αρχαιοτήτων, για επτά μή-
νες (7) ο εξής αριθμός ατόμων, 
Δέκα Επτά  (17) Ημερήσιοι 
Φύλακες, Δυο (2) Καθαριστές/ 
Καθαρίστριες, Επτά (7) Εργά-
τες, Δυο (2) Μουσειολόγοι/
Μουσειοπαιδαγωγοί.  
Οι υποψήφιοι μπορούν να 
αναζητήσουν τα έντυπα των 
αιτήσεων καθώς και τις «Οδη-
γίες συμπλήρωσης αίτησης 
συμμετοχής & δικαιολογητι-

κών  (ΚΟΧ.Π.)»: α) στα γραφεία 
του Δικαιούχου στην ανωτέρω 
διεύθυνση· β) στην ιστοσε-
λίδα του Δικαιούχου (www.
museum-kotsiomitis.gr)·  γ) 
στην ιστοσελίδα της Ειδικής 
Υπηρεσίας Πολιτισμού & Του-
ρισμού (http://ep.culture.gr). 
και δ) στην ιστοσελίδα του 
Α.Σ.Ε.Π. (www.asep.gr).  ακο-
λουθώντας από την κεντρική 
σελίδα τη διαδρομή: Έντυπα 
αιτήσεων à Διαγωνισμών Φο-
ρέων à Κοινωφελής Εργασία 
(ΚΟΧ).
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται 
να συμπληρώσουν την αίτηση 
με κωδικό ΕΝΤΥΠΟ ΚΟΧ.Π.1. 

και να την υποβάλουν, μόνο 
ταχυδρομικά με συστημένη 
επιστολή, στα γραφεία του 
Δικαιούχου στην ακόλουθη 
διεύθυνση: Λεωφόρος Ασκλη-
πιού 27, Λυγουριό ΤΚ 21 052, 
Αργολίδα,  (τηλ. επικοινωνίας: 
27530-22587 & 22588). 
Η προθεσμία υποβολής των αι-
τήσεων είναι δέκα (10) ημέρες 
(υπολογιζόμενες ημερολογια-
κά) και αρχίζει από 01/02/2013 
και τελειώνει στις 10/02/2013 
(καταληκτική ημερομηνία)

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

Ν. ΚΩΤΣΙΟΜΥΤΗΣ

Ξεραίνονται αβοήθητα τα δέντρα στον λόφο της Λάρισας στο Άργος

Επιδρομή καμπιών

Παράταση για 
τις άδειες γεωτρήσεων

Στις 15 Μαΐου 2013 λήγει η νέα 
προθεσμία αδειοδότησης υφιστά-
μενων γεωτρήσεων –πηγαδιών.
Το γραφείο Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης του Δήμου Ναυπλιέων ενη-
μερώνει όσους ενδιαφέρονται   
να αποκτήσουν άδεια χρήσης 
νερού, σύμφωνα με τις διαδικα-
σίες της 150559/10.6.2011 ΚΥΑ 
όπως τροποποιήθηκε από την 
110424/11.4.2012 Κ.Υ.Α., ότι η 
προθεσμία υποβολής αίτησης και 
δικαιολογητικών παρατείνεται έως 
και την 15 Μαΐου 2013 σύμφωνα με 
την υπ’ αριθμ. 111084/17.12.2012 

Κ.Υ.Α.
Υπόχρεοι για την υποβολή αίτη-
σης είναι όσοι κάνουν χρήση νε-
ρού από γεωτρήσεις-πηγάδια μετά 
την 20.12.2005 και προϋφίστα-
νται τις 16.6.2011 χωρίς να διαθέ-
τουν την προβλεπόμενη από την 
αριθμ.43504/5.12.2005 σχετική 
ΚΥΑ άδεια.
Οι αιτήσεις που προέρχονται από: 
-τη Δημοτική Ενότητα Ναυπλίου 
& Ν.Τίρυνθας θα κατατίθενται στο 
Γραφείο Αγροτικής Ανάπτυξης του 
Δήμου Ναυπλιέων που εδρεύει 
στη Δημοτική Ενότητα Ν.Τίρυνθας 

στην Νέα Τίρυνθα και πληροφορί-
ες θα παρέχονται στα τηλέφωνα 
2752361300,-304,   
-τη Δημοτική Ενότητα Μιδέας θα 
κατατίθενται στη Δημοτική Ενότη-
τα   Μιδέας στην Αγία Τριάδα   και 
πληροφορίες θα παρέχονται στο 
τηλέφωνο 2752360107,
-τη Δημοτική Ενότητα Ασίνης θα 
κατατίθενται στη Δημοτικής Ενό-
τητας Ασίνης στο Δρέπανο και 
πληροφορίες θα   παρέχονται στο 
τηλέφωνο 2752360024. 

Πανικόβλητοι οι κάτοικοι της περιοχής του κοντίτου, 

βλέπουν τα σπίτια τιυς να απειλούνται από χιλιάδες 

κάμπιες οι οποίες αφου κατάφαγαν τα πευκάκια που 

με τόσο κόπο χρόνια τώρα μεγάλωσαν οι αργείοι, 

έχουν βάλει στο στόχαστρο τις αυλές των σπιτιών. “Πα-

ραπονεθήκαμε στον δήμο, για την κατάσταση που επι-

κρατεί, αλλά δεν έφερε αποτέλεσμα. Απ ότι μας είπαν 

δεν είναι περίοδος ψεκασμών, οπότε δεν μπορούν να 

κάνουν κάτι” μας είπε κάτοικος της περιοχής. Η αλή-

θεια είναι πως μόνο σε συγκεκριμένες περιόδους μπο-

ρεί κανείς να ψεκάσει τις κάμπιες των πεύκων, όμως με 

την αλλαγή των κλιματικών συνθηκών ίσως θάπρεπε 

οι απόψεις αυτές να μην ακολουθούν τις πρακτικές 

50ετίας και να προσαρμοστούν στα σημερινά δεδομέ-

να. Όπως και νάχει η δημοτική αρχή θα πρέπει να ανα-

λάβει πρωτοβουλία στον τομέα αυτό, γιατί απ την μια 

μεριά ο λόφος θα είναι σε λίγο “καραφλός” και απ την 

άλλη οι κάτοικοι της περιοχής κινδυνεύουν να γκρεμο-

τσακιστούν πατώντας πάνω σε εκατοντάδες κάμπιες 

στην αυλή τους.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 

λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-
ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 
133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ για 

κατάστημα mini Market, φροντιστήριο, 
Φαρμακείο ή για κατοικία σε νεόκτιστη 
οικοδομή στην οδό Ηροδότου έναντι 
πλατείας, στην περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 
6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 
εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 1ο 
όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας για πε-
ρισσότερες πληροφορίες : 694 8866589 
κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 
140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα στη 
θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσονιέρα 
studios - 42 m3 (υπερυψωμένο ισόγειο) 
εσωτερική - βγαίνει σε κήπο Ασκληπι-
ού 33 και Μπούτου 2 απέναντι από το 
Super Market LIDL. Πλήρως επιπλωμέ-
νη με όλα τα απαραίτητα έπιπλα όπως 
αναδιπλούμενα κρεβάτια για 5 άτομα 
- σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες - βιβλι-
οθήκες – κασέλες - ντουλάπες – φωτι-
στικά κ.ά. Με όλες τις ηλεκτρικές και βο-
ηθητικές συσκευές Με είδη εστίασης και 
είδη οικιακής χρήσης Διαθέτει στοιχεία 
εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 
(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδοροφές 
– διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα μαρμά-
ρινα δάπεδα και άλλα στοιχεία. Ενοίκιο: 
Eυρώ 300. κος Σπύρος  6977.452000 + 
6937.847555 κα Πόπη 6947.877160 + 
2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος επί 
της οδού Ασκληπιού στην Άρια, εσωτε-
ρικός χώρος 110 τμ και προαύλιος χώ-
ρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ζητείται υπάλληλος κρεοπωλείου. Απα-
ραίτητη προϋπηρεσία.. Τηλ. επικοιν. 
2751023234 –2751029085. Ώρες γρα-
φείου.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Κυρία, σοβαρή και ευγενική, αναλαμβά-
νει υπεύθυνα την φροντίδα και φύλαξη 
ηλικιωμένων ατόμων. Τηλέφωνο: Κα 
Μαρία  6945-334592. 

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 
παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμητρα. 
Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΗΣΗ κειμένων. Λί-
γες ή πολλές σελίδες, επίσημα ή 
ανεπίσημα προσωπικά έγγραφα, 
εργασίες, διατριβές, σημειώσεις, 
αποσπάσματα κλπ, δακτυλογρα-
φούνται και διαμορφώνονται ως 
έγγραφα κειμένου. Τηλ. 2752 0 
22257, 6976511108

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής παρα-
δίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτικού 
– Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδομάδα. 8 
ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 ευρώ / ώρα 
(Γυμνάσιο). 6943993555 κ΄ καθηγήτρια 
φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε παι-
διά Δημοτ – Γυμνασ – Λυκείου κ΄ σε παι-
διά με μαθησιακές δυσκολίες σε προσι-
τές τιμές. 697 82 13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και Η/Υ 
από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτερα μαθή-
ματα και βοήθεια στο σπίτι, σε προσιτές 
τιμές, για μαθητές Δημοτικού, Γυμνασί-
ου, Λυκείου. Τηλ. 6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ταχύπλοο «Παλαμήδης» 4,71 
μάκρος με τέντα, τρέιλερ και όλα τα 
εξαρτήματα, μηχανή HONDA 30 ίππους 
καινούργια αντιπροσωπείας, 3 ετών, 
λόγω αναχώρησης. Τηλ. 697 7473600

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ φορτηγό Mercedes 813, με 
υδραυλική πόρτα. Πωλουνται και με-
λίσια. Τηλ. 27510 67198, 2751069204, 
6946810252

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 

κυβικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ λόγω  έκτακτης μετα-
κόμισης σε πολύ ελκυστικές τιμές τα 
παρακάτω:
-Καναπές-κρεβάτι μπλε σκούρο με σανί-
δες , πολύ καλό στρώμα κ αποθηκευτικό 
χώρο: 200€
-Συρταρίερα με 4 συρτάρια λευκή :45€
-2 βιβλιοθήκες λευκές μία μεγάλη (5 ρά-
φια)μία μικρή(3 ράφια) σύνολο: 100€
-Βιτρίνα έκθεσης αντικειμένων με σπότ 
(μπαταριών)  γυάλινα ράφια, κ γυάλινη 
πόρτα: 100€
-Βιτρίνα αποθήκευσης  με γυάλινη πόρ-
τα με σχέδια κ ξύλινα ράφια: 90€
-Πλυντήριο ρούχων(esκimo) και ψυγεί-
ο(winson) 250€ και τα δύο!
-Τραπέζι από πεύκο και 2 καρέκλες σετ 
:40€
-2 παπουτσοθήκες από κόντρα πλακέ,  
λευκές με χρώμα ξύλου χωρητικότητας  
10 ζευγαριών η κάθε μια περίπου. 40€ 
και οι 2!
-3 Ντουλάπια κουζίνας  πολύ όμορφα 
και γερή κατασκευή χρώματος μπλε μαζί 
με χρώμα του ξύλου: 50€
-Συρταριέρα πλαστική με 4 κουτιά συρ-
ταρωτά χρώματος λευκού :20€
-Διάφορα είδη κουζίνας πιάτα ποτήρια 
κλπ είναι επίσης διαθέσιμα.
Όλα τα παραπάνω είναι σε καλή κατά-
σταση καθώς χρησιμοποιήθηκαν 2,5 
χρόνια κ οι τιμές τους συζητήσιμες!( τα 
έπιπλα είναι  από το ΙΚΕΑ)Τηλέφωνα 
επικοινωνίας 6946132456, 6984733162.
Προλάβετε!

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξαερισμός τζακιού - 150.00 
ευρώ. Μόνο 12 ώρες λειτουργίας 
(τηλ.6937182686-27520 27789)

Πωλείται ελαιόλαδο: Τηλ.: 693 6699036

Πωλούνται:1)Η/Υ Pentium 3GHz, 512 
RAM, 120 G Hard disk, XP Professional 
60ευρώ. 2)Η/Υ Pentium 4 2.40GHz, 
0,99G RAM, 74.5 G Hard Disk 50 ευρώ. 
3)Παιδικό γραφείο Υπολογιστή μόνο 25 
ευρώ. 4)Ποδήλατο fitness χρώμα κόκκι-
νο 30 ευρώ Tηλ: 6946132456.

Αγοράζω παντός τύπου νόμισμα χρυσό. 
Εχεμύθεια. Τηλ. 6972240183

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 
δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρακτέρ. 
Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνήσει στο 
6972708478.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι βινυ-
λίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμονωμένα ή 
ολόκληρες συλλογές. www.highfidelity.
com.gr

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ



απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Ρε που φτάσαμε να θέλουν να 

φορολογηθεί ακόμα και το αφρόλουτρο!

Δεν γνωρίζουμε αν συμπεριλαμβάνεται στο 
μνημόνιο ειδική παράγραφος για τέτοιου 
είδους αυξήσεις, αλλά αφού τα ΜΜΕ τόνιζαν 
πόσο βαριά είναι η Φέρμελη του τσολιά, κάτι 
θα σκέφτηκε η γερμανική νομενκλατούρα 
για να μας μειώσει. Σε κάθε περίπτωση ο 
Έλλην πάντα υπερηφανευόταν για τις “αξίες 
του” από την εποχή του Αριστοφάνη, έως τον 
Χάρυ Κλιν.

Η Αίτηση Αύξησης 
 
Εγώ το Πέος, υποβάλω αίτημα 
μισθολογικής αύξησης, για 
τους παρακάτω 
λόγους: 
 
1.Εργάζομαι σωματικά 
 
2.Εργάζομαι σε μεγάλα βάθη 
 
3.Πέφτω στη δουλειά με το 
κεφάλι 
 
4.Δεν έχω ελεύθερα 
Σαββατοκύριακα και αργίες 
 
5.Εργάζομαι σε υγρό 
περιβάλλον 
 
6.Δεν πληρώνομαι υπερωρίες 
 
7.Εργάζομαι σε σκοτεινό 
εργασιακό χώρο που δεν 
αερίζεται σχεδόν καθόλου 
 
8.Εργάζομαι σε υψηλές 
θερμοκρασίες 
 
9.Η εργασία μου με εκθέτει σε κινδύνους μόλυνσης 
από ασθένειες 
 
 
Η Απόρριψη Αύξησης

Αγαπητό Πέος, 
Μετά από προσεκτική επεξεργασία και έλεγχο του 

αιτήματός σας, η Διοίκηση 
κατέληξε στο συμπέρασμα να το απορρίψει, για τους 
εξής λόγους : 
1.Δεν Εργάζεστε σε 8ωρη βάση 
 
2.Αποκοιμάστε μετά από σύντομο χρόνο εργασίας 
 
3.Δεν ακολουθείτε πάντα τις οδηγίες της Διοίκησης 
 

4.Δεν εργάζεστε πάντοτε εκεί 
που σας έχει υποδειχθεί αλλά 
περιφέρεστε συχνά σε άλλους 
χώρους 
 
5.Συχνά δεν αναλαμβάνετε 
πρωτοβουλία αλλά πρέπει 
να σας πιέσουν και να σας 
χειριστούν φιλικά, πριν 
αναλάβετε εργασία 
 
6.Αφήνετε πίσω σας το χώρο 
εργασίας σας πολύ βρώμικο, 
όταν αποχωρείτε από αυτόν. 
 
7.Δεν τηρείτε πάντοτε τις 
οδηγίες ασφαλείας, π.χ. 
να φοράτε ενδυμασία 
προστασίας 
 
8.Βγαίνετε σε σύνταξη πολύ 
πριν τα 65 
 

9.Δεν κάνετε διπλοβάρδιες 
 
10.Μερικές φορές εγκαταλείπετε το χώρο εργασία 
σας που σας υποδείχτηκε, χωρίς η εργασία σας να έχει 
ολοκληρωθεί. 
 
11.Σαν να μην φθάνουν όλα αυτά σας έχουμε δει να 
εγκαταλείπετε συχνά το χώρο εργασίας μεταφέροντας 
δύο σάκους που φαίνονται πολύ ύποπτοι.

Η φωτογραφία

Μετά από μία νύχτα πάθους, ο άνδρας γυρνάει, πιάνει τα 

τσιγάρα από το τζιν του, και ψάχνει για τον αναπτήρα. Δεν 

τον βρίσκει και γυρνά στην κοπέλα και ρωτάει αν έχει αυτή. 

- Υπάρχουν σπίρτα στο πρώτο συρτάρι, του λέει αυτή. 

Ανοίγει αυτός το συρτάρι και βλέπει ένα πακέτο σπίρτα να 

βρίσκεται πάνω από μία κορνιζαρισμένη φωτογραφία ενός 

άλλου άνδρα. Φυσικά αρχίζει να ανησυχεί. 

- Ο σύζυγός σου είναι αυτός; την ρωτάει. 

- Όχι, βρε χαζούλη, του απαντάει η κοπέλα και τον φιλάει 

στον λαιμό. 

- Ο φίλος σου, τότε; 

- Όχι, καθόλου, λέει αυτή και του φιλάει το αυτί. 

- Καλά, και τότε ποιός είναι; 

- Εγώ, πριν την εγχείρηση. 


